



AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 485 DEL 30/06/2025

DIREZIONE AMMINISTRATIVA U.O. BILANCIO CONTABILITA' E FINANZE

OGGETTO: BILANCIO ESERCIZIO 2024. APPROVAZIONE RENDICONTO GESTIONE.

L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di Giugno presso la sede dell'A.R.P.A.C. alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla suindicata struttura e della dichiarazione di completezza e regolarità resa dal Dirigente Responsabile

PREMESSO CHE

- l'Agenzia, in relazione all'esercizio contabile 2024, è tenuta a redigere il proprio bilancio consuntivo nel rispetto della D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 integrato e corretto dal D.lgs n. 126 del 10 agosto 2014, norme che disciplinano criteri e modalità di esposizione delle risultanze della gestione;
- con la deliberazione n. 760 del 29/12/2023, trasmessa alla Giunta Regionale della Campania ed al Co.R.I., è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2024 ed il bilancio pluriennale 2024/2026;
- il Collegio dei Revisori pro tempore dell'Agenzia, in data 12/01/2024 con relazione assunta al prot. Arpac n. 2722/2024, ha espresso parere favorevole all'approvazione del bilancio previsionale 2024 e pluriennale 2024-2026;
- è stato necessario modificare in corso di esercizio il bilancio preventivo con i provvedimenti di variazione di cui alle deliberazioni del Direttore Generale nn. 94- 250-264-545-608 del 2024.

TENUTO CONTO CHE i risultati della gestione annuale dell'Agenzia devono essere sintetizzati nel rendiconto della gestione da rendersi nelle forme previste dall'art. 11 del D.lgs. 118/2011 che dispone, tra l'altro, che le regioni e gli enti strumentali adottino un sistema di contabilità finanziaria cui devono affiancare, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale per garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale, prevedendo la presenza di un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni altra informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili insieme alla nota integrativa nonché dei relativi allegati tecnici.

CONSIDERATO CHE risulta necessario approvare il rendiconto dell'anno 2024, nel rispetto del D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 integrato e corretto dal D.lgs n. 126 del 10 agosto 2014, norme che disciplinano criteri e modalità di esposizione delle risultanze della gestione;

PRESO ATTO della relazione al rendiconto 2024 ed i relativi allegati tecnici;

LETTO il Regolamento di Contabilità dell'Agenzia adottato con la Deliberazione del Direttore generale n.676 del 26/11/2023;

VISTI

- il D. lgs. 118 del 23/11/2011 integrato e corretto dal D.lgs 126 del 10/08/2014;
- il Regolamento di Contabilità Regionale L.R. 5/2018, adottato in attuazione dell'art. 10 della L.R. n. 37/2017 e, in particolare l'art. 31;
- la deliberazione n. 760 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024 nonché del bilancio pluriennale per il triennio 2025-2026;
- il parere favorevole reso sul Bilancio di previsione dall'Organo di Revisione in data 12/01/2024 prot. Arpac n. 002722/2024;
- i provvedimenti di variazione al Bilancio di previsione di cui alle deliberazioni del Direttore Generale nn. nn. 94- 250-264-545-608 del 2024 redatte nell'esercizio 2024.

ATTESO che gli atti richiamati nella presente deliberazione sono depositati presso l'ufficio proponente.

Tutto quanto sopra premesso ed esposto, considerato che le premesse hanno valore di istruttoria e relazione, si propone di adottare la seguente

DELIBERAZIONE

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui abbiansi per integralmente ripetute e trascritte:

- di **approvare** lo schema di rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2023, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, articolato in conto del bilancio, conto economico e stato patrimoniale, dai quali emerge il quadro riassuntivo della gestione finanziaria che riporta il risultato utile complessivo della stessa pari ad **euro 464,58**;
- di **approvare**, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento le allegate relazione sulla gestione dell'anno 2024 e la relativa nota integrativa;
- di **dare atto** che, alla chiusura dell'esercizio 2024, non risultano situazioni di "debiti fuori bilancio", ovvero altre passività formalmente rilevate da imputare al bilancio consuntivo per l'esercizio;
- di **pubblicare** sull'apposita sezione del sito web dell'Agenzia Amministrazione trasparente – Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo, il rendiconto di gestione 2024 unitamente ai suoi allegati;
- di **trasmettere** il presente atto con tutti gli allegati :
al Collegio dei Revisori per il parere da esprimersi nei termini fissati dal c.2 del regolamento di contabilità;
alla Giunta Regionale della Campania ed al Comitato Regionale di Indirizzo ex art. 6 L.R.10/1998 in combinato disposto con l'art. 35 L.R. 32/1994, mod.;
alla Tesoreria dell'Arpac Intesa SanPaolo.

Napoli, 30 giugno 2025

per il dirigente U.O. BILA
Il Direttore Amministrativo
Avv. Luca Antonio ESPOSITO

La proposta di deliberazione è accolta.



Napoli, 30/06/2025

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

OGGETTO: BILANCIO ESERCIZIO 2024. APPROVAZIONE RENDICONTO GESTIONE.



PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Sulla suesposta proposta, avente ad oggetto “BILANCIO ESERCIZIO 2024. APPROVAZIONE RENDICONTO GESTIONE.”, in ordine alla regolarità amministrativo-contabile ed alla copertura finanziaria, si esprime parere favorevole.

Data **30/06/2025**

Il Direttore Amministrativo

Luca Antonio Esposito / InfoCert S.p.A.



DELIBERAZIONE N° 485 DEL 30/06/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo di questa Agenzia dal giorno 30/06/2025 e vi resterà per gg 15 (quindici) .

Napoli, **30/06/2025**

Il Funzionario Incaricato
Valeria Torella / InfoCert S.p.A.



AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Con la presente si attesta che la Deliberazione del Direttore n. 485 del 30/06/2025, è stata inviata con nota prot. n. 42410/2025 del 01/07/2025, alla Giunta Regionale, che ne ha accusato ricevuta in data 01/07/2025, per il controllo previsto dall'art.35 della L.R. 32/94.

La stessa deliberazione è stata sospesa nella seduta del _____.

I chiarimenti sono stati forniti con deliberazione n. _____ del _____, inviati alla Giunta Regionale con nota prot. n. _____ e pervenuti alla stessa in data _____.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 35, comma 4, della L.R. 32/94.

Napoli data **11/08/2025**

Il Direttore Generale

Luigi Stefano Sorvino / InfoCert S.p.A.

BILANCIO CONSUNTIVO PER
L'ESERCIZIO DUEMILAVENTIQUATTRO

RELAZIONE SULLA GESTIONE E
RENDICONTO FINANZIARIO

IL DIRETTORE GENERALE
AVV. LUIGI STEFANO SORVINO

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
DOTT.SSA MARIA TERESA LEPORE
DOTT. MATTEO DE LISE
DOTT. CIRIACO TINO



*"Ogni individuo ha il potere di
fare del mondo un posto migliore"*

Sergio Bambarén

Il presente bilancio è stato redatto nell'osservanza delle disposizioni del Titolo II del D.Lgs. n. 118/2011 che reca "i principi contabili generali e applicati per il settore sanitario", nonché i principi del Codice Civile e i Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto salvo quanto previsto dallo stesso decreto e fornisce tutte le informazioni supplementari, anche se non specificatamente richieste da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione esaustiva della gestione economico-finanziaria dell'esercizio.

Vengono, in particolare, illustrate le risultanze dello stato patrimoniale e del conto economico dell'Ente, con un adeguato confronto dei dati a consuntivo con quelli dell'anno precedente.

Nello svolgimento delle proprie funzioni l'Agenzia si ispira ai principi di competenza tecnico-scientifica, multireferenzialità, trasparenza, integrità e terzietà stante il proprio ruolo di struttura tecnica autorevole, indipendente ed efficiente a servizio delle pubbliche amministrazioni e di tutti gli stakeholder nel campo della protezione ambientale. In tale senso è consolidata la collaborazione con il mondo scientifico e della ricerca, con la Sanità e con gli stakeholder. Le attività istituzionali dell'Agenzia, con l'entrata in vigore delle normative vigenti, sono ascrivibili ai seguenti ambiti:

- Controllo di fonti e di fattori di inquinamento dell'aria, dell'acqua, del suolo, acustico ed elettromagnetico;*
- Monitoraggio delle diverse componenti ambientali: clima, qualità dell'aria, delle acque, caratterizzazione del suolo, livello sonoro dell'ambiente;*
- Controllo e vigilanza del rispetto della normativa vigente e delle prescrizioni dei provvedimenti emanati dalle Autorità competenti in materie ambientali;*
- Supporto tecnico-scientifico, strumentale ed analitico agli enti titolari con funzioni di programmazione e amministrazione attiva in campo ambientale (Regione, Province e Comuni);*
- Sviluppo di un sistema informatico ambientale di supporto agli enti istituzionali e a disposizione delle organizzazioni sociali interessate.*

L'organizzazione di Arpac si compone di una struttura centrale con sede a Napoli e cinque Dipartimenti Provinciali. La struttura centrale (Direzione Generale – Direzione Tecnica – Direzione Amministrativa) definisce le politiche di indirizzo e sviluppo, ne coordina le attività tecnico-scientifiche e amministrative dell'Ente ed elabora le strategie di comunicazione. La Direzione Tecnica può fare leva su vari comparti suddivisi in specifiche aree tematiche e le attività di ricerca, sviluppo ed innovazione, oggetto di programmi finalizzati vanno ad investire di volta in volta tutte le competenze professionali di cui dispone l'ARPAC.

I risultati del presente consuntivo sono frutto delle politiche gestionali messe in campo dal Direttore Generale d'intesa con la struttura tecnica ed amministrativa dell'Agenzia al fine di ottenere la migliore performance rispetto alle risorse assegnate.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 non si discostano dai medesimi utilizzati per la redazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare, nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta seguendo i criteri generali di prudenza e competenza, al fine di dare continuità all'attività.

Nel corso dell'esercizio la Regione Campania con L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 in BURC n. 89/2024 all'art. 40 ha modificato la Legge Regionale n. 10/98 di istituzione di Arpac per tenere conto:

- A) “delle attività riferibili direttamente ed indirettamente alla prevenzione ed al controllo dei rischi sanitari correlati all'erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza Sanitaria (LEA);
- B) “del Fondo Sanitario Regionale da determinarsi sulla base delle attività e dei costi riferibili direttamente ed indirettamente alla prevenzione ..(OMISSIS) in coerenza con le previsioni di cui al comma 1-bis art. 6”.

Il trasferimento finanziario complessivo è stato ridotto, rispetto all'esercizio precedente, di 3,997 milioni di euro pari a circa il 7% affiancando al consolidato Fondo Sanitario Regionale risorse derivanti dal bilancio dell'Assessorato all'Ambiente per tenere conto del perimetro della spesa sanitaria.

Nel corso dell'esercizio sono proseguite le procedure per :

- *l'acquisizione di attrezzature tecnico scientifiche attraverso le risorse del Piano Nazionale degli investimenti Complementari al PNRR;*
- *l'avvio dei lavori sulle sedi di Caserta e Salerno per l'efficientamento energetico e i preliminari dei lavori riguardanti il capannone ex VV.FF. in ambito PNC.*

Questo bilancio, che chiude con un sostanziale risultato in pareggio, esprime in sintesi, oltre al caratteristico equilibrio tra fonti ed impieghi, anche elementi di stabilità finanziaria sostenibili nel rispetto degli obiettivi definiti.

Il risultato della gestione di esercizio è rappresentato da un avanzo di
€uro 464,58. .

Il Direttore Amministrativo
Avv. Luca Antonio ESPOSITO

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

CONTO DEL BILANCIO

Premessa

Il bilancio consuntivo per l'esercizio 2024 viene redatto utilizzando la medesima struttura adottata per la redazione del bilancio di previsione come previsto dal D.Lgs 118 del 23/giugno/2011 s.m.i.

L'Arpac ha approvato il documento contabile programmatico con deliberazione n. 760 del 29/12/2023. Il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole alla sua approvazione con verbale del 15/1/2024 prot. 2722/24.

Il Consiglio Regionale con legge regionale n. 24 del 28 dicembre 2023 ha approvato le "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2024" , in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126.

La Giunta regionale con la Delibera n. 3 del 10 gennaio 2024 ha approvato il Bilancio Gestionale 2024/2026 della Regione Campania. Arpac nel corso dell'anno, al fine di adeguare la programmazione delle risorse alle intervenute esigenze di natura gestionale, ha approvato n. 5 provvedimenti di variazione al bilancio di previsione con deliberazioni :

- n.ro 94 del 26/02/2024
- n.ro 250 del 20/05/2024
- n.ro 264 del 30/05/2024
- n.ro 545 del 11/11/2024
- n.ro 608 del 06/12/2024

La Giunta Regionale per l'esercizio 2024 ha stanziato trasferimenti dal Fondo Sanitario Regionale (cap. 7020) per 49,555

milioni di euro, dall'Assessorato all'Ambiente (cap. 1652) per 4,505 milioni di euro ed ha provveduto contestualmente a trattenere 11/12 dell'ultima annualità pari a 1,375 milioni di euro a titolo di recupero di somme anticipate all'Agenzia per far fronte alla rottamazione di cartelle Equitalia relative alla partecipata Arpac Multiservizi srl.

Non si sono registrati trasferimenti a carico del capitolo 1653 "Investimenti" deputato a contribuire all'aggiornamento tecnologico delle attrezzature laboratoristiche dell'Agenzia ed in generale agli acquisti di beni ad utilizzazione pluriennale.

La regolarità nei trasferimenti finanziari in entrata dalla Giunta Regionale insieme alle risorse proprie ed alla costante azione di recupero di crediti per prestazioni istituzionali hanno contribuito a sostenere una apprezzabile liquidità che ha permesso di non ricorrere all'istituto della anticipazione di cassa economizzando su eventuali oneri finanziari.

Quadro normativo di riferimento

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs.118/2011). Si è pertanto operato secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta. L'Agenzia, inoltre ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "Disposizioni dettate dal D.Lgs.126/14 integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.

In particolare si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali. Si è pertanto cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili (rispetto del principio n.13 - Neutralità e imparzialità);

- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere ad una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato, per quanto possibile, in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione (Stakeholders) la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto. Per questo motivo, anche i dati e le informazioni riportate nella presente relazione sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del principio n.14 - Pubblicità);
- il consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, sono stati predisposti seguendo dei criteri di imputazione ed esposizione che hanno privilegiato, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del principio n.18 - Prevalenza della sostanza sulla forma).

Criteri di formazione e valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata compiuta sostanzialmente ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza. In base a quanto stabilito dalla nuova disciplina (D.Lgs.118/2011), il bilancio consuntivo 2024 è strutturato, sul versante dell'entrata, in:

- titoli, definiti in base alla fonte di provenienza delle entrate;
- tipologie, definite in base alla natura delle entrate;
- categorie, definite in base all'oggetto dell'entrata.

La struttura prevede, a livello nazionale, 7 Titoli di entrata, oltre alle contabilità speciali:

- titolo 1: entrate correnti di natura tributaria e contributiva e perequativa

- titolo 2: trasferimenti correnti
- titolo 3: entrate extratributarie
- titolo 4: entrate in conto capitale
- titolo 5: entrate da riduzione di attività finanziarie
- titolo 6: accensione prestiti
- titolo 7: anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Per quanto riguarda l'Agenzia, dei sopra elencati titoli, oltre alle contabilità speciali, sono utilizzati solo i seguenti:

- titolo 2: trasferimenti correnti
- titolo 3: entrate extratributarie
- titolo 4: entrate in c/capitale.

Sul versante della spesa si conferma la seguente ripartizione:

- missioni: rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici;
- programmi: rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi dell'ente;
- macroaggregati: costituiscono un'articolazione dei programmi secondo la natura economica della spesa.

Le missioni sono così riepilogate:

- missione 1: servizi istituzionali e generali, di gestione
- missione 2: giustizia
- missione 3: ordine pubblico e sicurezza
- missione 4: istruzione e diritto allo studio
- missione 5: tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali
- missione 6: politiche giovanili, sport e tempo libero
- missione 7: turismo
- missione 8: assetto del territorio ed edilizia abitativa
- missione 9: sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
- missione 10: trasporti e diritto alla mobilità
- missione 11: soccorso civile
- missione 12: diritti sociali, politiche sociali e famiglia
- missione 13: tutela della salute

- missione 14: sviluppo economico e competitività
- missione 15: politiche per il lavoro e la formazione professionale
- missione 16: agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
- missione 17: energia e diversificazione delle fonti energetiche
- missione 18: relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
- missione 19: relazioni internazionali
- missione 20: fondi accantonamenti

L'Agenzia, per quanto riguarda le sopra elencate missioni, oltre alle contabilità speciali, utilizza le seguenti:

- missione 1: servizi istituzionali e generali, di gestione;
- missione 9: sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
- missione 13: tutela della salute

Questo documento è stato redatto in collaborazione e con il contributo delle strutture competenti, sulla base delle indicazioni fornite dagli Organi dell'Agenzia, e per quanto possibile in coerenza con la programmazione delle attività formalizzata nei vari documenti amministrativi.

Gli importi contenuti nella nota integrativa sono esposti in unità di euro.

Il quadro riepilogativo

Il quadro che segue rappresenta il risultato di amministrazione dell'esercizio e ne individua l'esito finanziario prodotto dal concorso della gestione di competenza e da quella dei residui. Il fondo finale di cassa è ottenuto sommando la giacenza iniziale con le riscossioni che si sono verificate nell'esercizio e sottraendo i pagamenti effettuati nello stesso intervallo di tempo. Queste operazioni comprendono i movimenti di denaro che hanno impiegato risorse dell'anno (incassi e pagamenti in competenza) o rimanenze di esercizi precedenti (incassi e pagamenti su residui).

Il bilancio consuntivo che si propone registra un risultato di competenza positivo di Euro **464,58**.

GESTIONE DI COMPETENZA		
Riscossioni		64.801.567,71
Pagamenti		63.920.967,57
Differenza		880.600,14
Residui attivi		11.748.190,42
Residui passivi		12.628.325,98
Differenza		-880.135,56
Risultato di gestione di competenza al 31/12/2024		464,58
GESTIONE FINANZIARIA		
Avanzo anno precedente		11.605.284,18
Accertamenti di competenza		76.549.758,13
Impegni di competenza		-76.549.293,55
Risultato di Gestione		464,58
Economie		7.038.071,34
Diseconomie		-10.769.871,68
Gestione residui		-3.561.671,90
Risultato di amm.ne al 31/12/2024		7.873.948,42

Esso è esposto di seguito nelle sue componenti economiche e finanziarie:

GESTIONE FINANZIARIA			
	Residui	Competenza	Totale
F.do cassa 1.1.2024			4.487.171,09
Riscossioni	22.491.945,85	64.801.567,71	87.293.513,56
Pagamenti	13.743.401,38	63.920.967,57	77.664.368,95
F.do cassa 31.12.2024			14.116.315,70
Residui attivi	14.529.492,07	11.748.190,42	26.277.682,49
Residui passivi	19.891.723,79	12.628.325,98	32.520.049,77
Differenza			-6.242.367,28
Risultato di amministrazione al 31/12/2024			7.873.948,42

Acc.to fondo crediti di dubbia esigibilità	5.562.200,00
Acc.to fondo contenzioso	1.539.987,00
Acc.to fondo investimenti	600.000,00
Avanzo di amm.ne libero	171.761,42

Il prospetto che precede, in ossequio alle disposizioni del D.lgs 118/2011, successivamente alla determinazione del risultato di amministrazione, espone:

- il *"fondo crediti di dubbia esigibilità"* (€ 5.562.200,00);
- il *"fondo contenzioso"* (€ 1.539.987,00) è stato dimensionato sulla scorta delle indicazioni fornite dall'UO ALDA (vedi allegato);
- il *"fondo investimenti"* (€ 600.000,00);
- la *"quota di avanzo disponibile"* (€ 171.761,42).

Organismi partecipati

La consistenza patrimoniale dell'Agenzia, relativamente alle partecipazioni risulta, alla data del 31 dicembre 2024, essere la seguente:

ARPAC Multiservizi srl – capitale € 1.198.358,00 - % Arpac 100%. L'Assemblea dei soci in data 10/10/2014 ha deliberato, per atto Notaio Santangelo Rep. 13238, il ripianamento delle perdite allo scopo di rimuovere la causa di scioglimento così da poter revocare ai sensi del 1° comma dell'art. 2487-ter c.c. lo stato di liquidazione. Nel marzo 2015 è avvenuta la registrazione formale della richiesta di revoca dello stato di liquidazione volontaria. Nel mese di ottobre Equitalia Sud spa ha accolto l'istanza di rateizzazione, annullando l'atto di precetto per complessivi 21 milioni di euro emesso avverso la Giunta Regionale della Campania, individuata dal sistema erariale/fiscale nazionale quale responsabile dell'esposizione debitoria della Partecipata per carenze di commesse, anche dopo il D.L. 78/2010 che ha rimodulato anche i fondi POR, fonte di ristoro della partecipata la cui acquisizione fu disposta ed autorizzata dal Governo regionale con D.G.R. 1824/2006. In tal senso si è cercato di non gravare sulla Giunta Regionale della Campania per ingenti somme, rateizzando il debito in rate concordate.

Nel corso dell'esercizio la partecipata, su impulso dei competenti uffici delegati al controllo analogo, ha fornito con prott. 29200/24, 71592/24, 51083/25 i report richiamati dall'art. 10 comma 3 del "Regolamento per il controllo analogo degli organismi partecipati" riferiti all'esercizio 2024.

Il rendiconto dell'Agenzia acquisisce le determinazioni del bilancio consuntivo della partecipata al 31/12/2024 che espone un risultato positivo pari a 29.539 euro (44.690 euro nel 2023). L'onere complessivo, a qualsiasi titolo, gravante sulle risorse di Arpac ammonta a 13,770 milioni di euro. I crediti riconciliati (al lordo dell'IVA) nei confronti dell'Agenzia ammontano a complessivi 7.671.522,22 euro (8.023.887 euro nel 2023) mentre i debiti sommano 1.821.717,67 euro (1.821.717,67 euro nel 2023).

Occorre, infine, rilevare che a fronte di un significativo impegno finanziario che nel 2024 è stato pari a 13.770.017,33 l'Agenzia non ha percepito trasferimenti dedicati alla copertura delle spese correnti della partecipata.

AssoARPA – fondo di dotazione vincolato € 61.764,78 – avanzo di amm.ne 2017/2024 € 110.661,21 – avanzo di amm.ne comp. 2024 € 30.259,63 – Arpa Campania aderisce ad AssoArpa, Associazione delle Agenzie regionali e provinciali per la protezione dell'ambiente la quale opera senza scopo di lucro, al fine di realizzare elevati livelli di integrazione e di sviluppo delle politiche delle Agenzie associate. L'onere complessivo a qualsiasi titolo gravante per l'anno sul bilancio dell'Amministrazione è pari ad euro 3.000,00. Arpac non annovera nessun rappresentante dell'amministrazione negli organi di governo. I dati si riferiscono alla documentazione acquisita con il bilancio es. 2024 approvato 26/06/2025.

Le attività a "Progetto"

Di seguito si rappresenta la valorizzazione delle attività cosiddette "a progetto" degli ultimi 10 anni a confronto con l'esercizio 2024:

- 2015 - mila/euro 4.438;
- 2016 - mila/euro 1.370;
- 2017 - mila/euro 655;
- 2018 - mila/euro 4.667;
- 2019 - mila/euro 2.342;
- 2020 - mila/euro 1.530;
- 2021 - mila/euro 3.380;
- 2022 - mila/euro 3.649;
- 2023 - mila/euro 1.429;
- 2024 - mila/euro 2.656.

Dettaglio:

-	Piattaforma telematica SENTINEL per la qualità dell'aria	4.364,80
-	Marine Strategy	724.452,00
-	Ecoballe	178.251,91
-	Campi magnetici ed elettromagnetici (CEM)	22.711,61
-	Bonifica KRC	472.457,58
-	Controlli AIA	405.185,73
-	Contrasto roghi	550.000,00
-	AIMA 1 e 2	270.501,24
-	Monitoraggio utilizzazione acque di vegetazione da frantoi oleari	<u>28.327,37</u>
	Totale	2.656.252,10

Terra dei fuochi

Arpac con deliberazione n. 97CG del 10/2/2014 ha recepito il decreto legge n. 136 del 10/12/2013 convertito con modifiche con legge 6 del 6/2/2014 il quale ha fissato le "disposizioni urgenti dirette a fronteggiare emergenze ambientali e industriali ed a favorire lo sviluppo delle aree interessate". In ottemperanza al citato decreto il Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, il Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio, in data 23/12/2013 hanno firmato la direttiva per lo svolgimento delle indagini tecniche per la mappatura dei terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura finalizzata ad accertare l'eventuale esistenza di effetti contaminanti a causa di sversamenti e smaltimenti abusivi anche mediate combustione ed ha avviato le attività di campo ed analitiche attraverso l'istituzione di un nucleo operativo prevedendo già ulteriori costi per l'Agenzia.

Successivamente con deliberazione n. 197 del 21/6/2017 è stata ripresa l'attività di campionamento con eventuale preliminare esecuzione delle indagini radiometriche in sito.

A tutt'oggi queste attività sono svolte ancora in maniera sistematica integrato dal supporto operativo fornito dalla partecipata ArpacMultiservizi.

L'attività di investigazione è stata rappresentata:

- dalla rendicontazione inviata in data 1/12/2016 (prot. 76669) al coord. Del GdL ex direttiva Ministeriale 23/12/2013 Generale Cesare Patrone per **euro 1.371.133,96 (anni 2014-2015);**
- dalla rendicontazione inviata in data 7/12/2018 (prot. 71103) al coord. Del GdL ex direttiva Ministeriale 7/4/2017 Generale Antonio Ricciardi per **euro 868.409,97 (anni 2016-2017);**
- dalla rendicontazione di spese effettuate nel 2018 e 2019 rispettivamente per euro **638.941,86 e 540.532,66.**

Conseguentemente l'Agenzia ha iscritto tra le entrate del bilancio consuntivo 2018 capitolo 20311 la somma di euro

2.878.485,79 e tra le entrate dell'esercizio 2019 euro 540.532,66. Oggi tra le attività di Arpac si rilevano crediti non riscossi per euro 3.419.018,45 completamente svalutati nel FCDE.

Arpac ha proseguito in armonia con la sua funzione ad assicurare le attività di campo e analitiche sostenendone i relativi costi non più rendicontati e/o contabilizzati tra i crediti. Nel corrente esercizio per il solo supporto operativo l'Agenzia prevede di sostenere circa 700 mila euro.

Considerato tutto quanto finora emerso, anche in relazione alla deliberazione di G.R. n. 719 del 13/12/2016, la quale argomenta a sostegno dell'incremento del Fondo Sanitario Regionale da 0,47% a 0,53% ovvero da 47,56 milioni di euro a 54,06 milioni di euro anche il maggiore impegno istituzionale per controlli analitici sulle matrici ambientali e sugli alimenti al fine della tutela della salute dei cittadini nonché della salvaguardia della produzione agricola nell'ambito dell'emergenza "Terra dei Fuochi".

Pertanto in coerenza con i principi generali di prudenza di veridicità, attendibilità correttezza e comprensibilità, considerato l'anzianità del credito (ultra quinquennale) non esistendo motivazioni specifiche per il loro mantenimento sebbene comunque già interamente svalutato (FCDE), letta la Deliberazione n. 144/2023/PAR della CORTE DEI CONTI SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LE MARCHE del 21 settembre 2023 si ritiene opportuno operare la cancellazione del credito per insussistenza dall'attivo patrimoniale.

Progetti in campo ambientale – legge 23/03/2001 n. 93

La legge 23/3/2001 n. 93 "nuove disposizioni in campo ambientale" ha disposto un finanziamento all'APAT mirato all'assegnazione di programmi volti ad omogeneizzare il livello delle prestazioni rese dal sistema agenziale nel suo complesso. Successivamente l'APAT, per le suddette finalità, ha individuato specifiche linee di sviluppo da realizzarsi mediante le compagini Arpa/Appa. Conseguentemente sono state sottoscritte specifiche

convenzioni ed individuate Arpa capofila. In particolare l'Agenzia ha sottoscritto le seguenti convenzioni:

- 1) Arpa Lombardia – progetto linea 1
- 2) Arpa Marche – progetto 3aBio
- 3) Arpa Umbria – progetto 3amis
- 4) Arpa Liguria – progetti 3bmis e 3bemis
- 5) Arpa Emilia Romagna – progetto 3bgq
- 6) Arpa Friuli V.G. – progetto 3crif
- 7) Arpa Lazio – progetto 3dsuo
- 8) Arpa Puglia – progetto 3ecem
- 9) Arpa Toscana – progetto 4a
- 10) Arpa Sicilia – progetto 4b

All'esito degli incassi effettuati a partire dal 2004 al 2015 emergono le seguenti posizioni creditorie per complessivi euro 123.800,00:

- Arpa Toscana euro 30.400,00 - 2° e 3° tranches;
- Arpa Marche euro 18.000,00 - 3° tranches;
- Arpa Sicilia euro 16.000,00 - 3° tranches;
- Arpa Puglia euro 15.000,00 - 3° tranches;
- Arpa Lazio euro 44.400,00 - 2° e 3° tranches.

In data 17/5/2022 con prott. 29992-29999-30001-30004-30006 sono stati intimati i pagamenti sopra indicati ed è in corso la procedura per il recupero coattivo che, comunque, da sola non giustifica il mantenimento tra i residui attivi dell'Ente.

Pertanto, letta la Deliberazione n. 144/2023/PAR della CORTE DEI CONTI SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LE MARCHE del 21 settembre 2023, in coerenza con i principi generali di prudenza di veridicità, attendibilità correttezza e comprensibilità, considerato l'anzianità del credito (ultra quinquennale) e l'attivazione della procedura per il recupero stragiudiziale del credito si ritiene opportuno stralciare il corrispondente residuo attivo dal conto del Bilancio.

I rapporti con Istituti di credito

TESORERIA – IBAN: IT85A0306903491100000300002 (EX 39/3)

La disponibilità liquida del conto di tesoreria, alla data del 31 dicembre 2024, ammonta a complessivi € 14.116.315,70 (al 31/12/2023 € 4.487.171,09) ed è rappresentata dalla risultante dei flussi finanziari emessi dall'Agenzia ed esitati dalla Tesoreria, comprovanti l'effettiva giacenza di cassa desumibile dall'e/c bancario. Il saldo derivante dalla contabilità dell'Agenzia ammonta ad € 14.116.315,70 coincidente con il saldo di tesoreria. Nel corso dell'anno, così come già verificatosi in esercizi precedenti, non si è reso necessario il ricorso all'istituto dell'anticipazione al fine di contrastare la mancanza temporanea di liquidità.

Conti correnti ordinari dedicati

INVESTIMENTI – IBAN:IT50N306903491100000001159 (ex 3716)

Il conto dedicato agli “Investimenti con vincolo di destinazione” è stato chiuso il 20 dicembre 2024 a seguito dell'ultimazione delle attività ed il relativo saldo pari ad €. 476,48 è stato giro contato sul conto di Tesoreria.

POR FESR 2014/2020 – Asse 2 – IBAN:IT23Y0306903491100000005638 (ex 1539)

Il conto dedicato al “POR FESR Asse 2” è stato chiuso il 5 marzo 2024 a seguito dell'ultimazione delle attività ed il relativo saldo pari ad €. 3.545,27 è stato giro contato sul conto di Tesoreria.

DGRC-620/2009–IDRO-POTABILI IBAN:IT38A0306903491100000001603 (ex 4766)

Il conto dedicato al monitoraggio delle Risorse Idro Potabili è stato chiuso il 20 dicembre 2024 a seguito dell'ultimazione delle attività ed il relativo saldo pari ad €. 66,47 è stato giro contato sul conto di Tesoreria.

C/TERZI – IBAN:IT97Z0306903491100000005639 (ex 1540)

Conto dedicato alla raccolta dei pagamenti effettuati dai terzi e relativi alle prestazioni laboratoristiche effettuate dalle strutture dell'Agenzia. Il saldo al 31 dicembre 2024 è pari ad €. 117.845,44 (al 31/12/2023 €. 118.564,99).

**RECUPERO CREDITI C/AGENZIA delle ENTRATE RISCOSSIONE - ex EQUITALIA –
IBAN:IT23Q0306903491100000001764 (ex 5139)**

Conto dedicato ad accogliere le rimesse dei ruoli in relazione al recupero coatto dei crediti vantati e non incassati dall'Agenzia. Il saldo al 31 dicembre 2024 è pari ad €. 104.194,96 (al 31/12/2023 €. 4.854,00).

CASSA-ECONOMALE – IBAN:IT86Y0306903491100000001788 (ex 5175)

Conto dedicato ad accogliere le movimentazioni dei fondi per la gestione della cassa economale e presenta un saldo al 31 dicembre 2024 pari ad €. 685,00 (al 31/12/2023 €. 0).

BANCOPOSTA – IBAN:IT23R0760103400000041145020

Conto dedicato ad accogliere i versamenti effettuati dai terzi per prestazioni rese ai sensi dell'art. 5 c. 5 della L.R. 10/98. Al 31 dicembre 2024 il saldo è pari ad €. 1.284.577,97 (al 31/12/2023 €. 1.138.049,04).

**REGISTRAZ. CONTRATTI UFF. LEG. –
IBAN:IT24S0306903491100000002084 (ex 5689)**

Conto dedicato a sostenere le spese per la registrazione dei contratti e presenta un saldo al 31 dicembre 2024 pari a €. 505,38 (al 31/12/2023 €. 8.128,55).

**PIATTAFORMA TEMATICA QUALITA' ARIA – P.N.R.R. –
CARATTERIZZ. SEDIMENTI DA DRAGARE
IBAN:IT71K0306903491100000005512 (ex 9739)**

Conto acceso nel luglio del 2018 a fronte di una convenzione stipulata tra ARPAC ed ISPRA, del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e caratterizzazione sedimenti da dragare nei porti della Regione Campania. Presenta un saldo al 31 dicembre 2024 pari a €. 29,49 (al 31/12/2023 €. 4.235,58).

AIR HERITAGE – IBAN:IT79O0306903491100000007402

Conto acceso nel settembre 2019 per accogliere le rimesse dal Comune di Portici relative al progetto “AIR-HERITAGE: Improving the environmental quality of the City of Portici: Monitoring, Modelling, and Mitigating Air Pollution through participated and efficient Policies”. Il conto è stato chiuso il 5 marzo 2024 a seguito dell'ultimazione delle

attività ed il relativo saldo pari ad €. 1.937,09 è stato giro contato sul conto di Tesoreria.

**PRIVATE BANKING (BUONI DI RISPARMIO) –
IBAN:IT82X0323901600100000185423**

Conto acceso nell'agosto del 2019 al fine di consentire la sottoscrizione di buoni di risparmio con le risorse finanziarie derivanti dall'incasso ex procedura esecutiva RG 26988/2016 – Presidenza del Consiglio dei Ministri. A luglio 2024 il conto è stato chiuso a seguito della scadenza naturale della sottoscrizione dei buoni di risparmio ed il relativo saldo pari ad €. 6.277.528,51 – comprensivo degli interessi maturati, è stato giro contato sul conto di tesoreria.

CONTO ANTICIPI – IBAN:IT90E0306903491100000300006 (ex 300117)

Conto acceso su indicazione del Tesoriere, da utilizzare unicamente nel caso di ricorso all'istituto dell'anticipazione laddove le carenti risorse finanziarie dell'Ente ne richiedessero l'utilizzo. Conto che non produce alcun costo per l'Agenzia in quanto non movimentato.

PROGETTO AIMA - IBAN:IT14C0306903491100000009260

Conto acceso in data 5/8/2022 per accogliere gli introiti relativi al progetto AIMA (delibera di Giunta Reg. 191/2021) – Programma di azioni integrate per il monitoraggio ambientale in Campania. Alla data del 31 dicembre 2024 il saldo è pari ad €. 16,51 (al 31 dicembre 2023 il saldo era pari ad Euro – 73,08).

Riconciliazione contabile con Tesoreria

Come previsto dalla normativa vigente si è provveduto alla periodica verifica di cassa che assicura la vigilanza sulla gestione dell'Ente. Il controllo operato dal Collegio dei Revisori con cadenza trimestrale, si è esplicitato attraverso i verbali di seguito indicati:

- a) n. 8 del 05/06/2024 (1° trimestre 2024);
- b) n. 12 del 03/10/2024 (2° trimestre 2024);
- c) n. 15 del 21/11/2024 (3° trimestre 2024);
- d) n. 3 del 12/03/2025 (4° trimestre 2024).

IL CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO

Principi generali

Il conto del Patrimonio di ARPAC ha esposto, nei propri consuntivi a partire dall'esercizio 2000, i risultati della gestione patrimoniale riassumendo le variazioni e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, per quanto possibile, secondo le indicazioni contenute nell'art. 48 L.R. 7/02. I beni mobili ed immobili acquisiti dall'Agenzia sono stati riferiti ai valori di acquisto riportati nei rispettivi capitoli contabili di competenza.

Di seguito sono indicate le note di consegna alle varie strutture agenziali dei rispettivi inventari:

- 18/12/2017 Siti contaminati e bonifiche;
- 15/02/2018 Dipartimento Prov.le di Napoli;
- 11/05/2018 Dipartimento Prov.le di Caserta;
- 22/05/2018 Dipartimento Prov.le di Salerno;
- 12/07/2018 Dipartimento Prov.le di Avellino;
- 14/09/2018 Dipartimento Prov.le di Benevento;
- 29/11/2018 Sede Centrale.

In data 18 aprile 2019 è stata approvato l'aggiornamento della procedura in Qualità, così denominata "Tenuta e gestione dell'inventario dei beni mobili, immobili e immateriali" PT 5.5B, unitamente ai seguenti modelli:

- MD 5.5 B1 "Scheda registrazione inventariale bene patrimoniale";
- MD 5.5 B2 "Scheda scarico inventariale bene patrimoniale".

CONSISTENZA PATRIMONIALE DEGLI IMMOBILI IN USO ALL'AGENZIA

SEDE CENTRALE (immobile in locazione)

NCEU Foglio n.3 part. 425 sub 6-7-8-9-290-289-221-48 e sub 1 (parte)

La sede è ubicata in Napoli alla via Vicinale S. Maria del Pianto – Centro Polifunzionale torre 1 – in locazione dalla Soc. Immobilgest Real Estate srl.

Essa si sviluppa su circa 4118 mq. di superficie dislocata ai piani 4°, 5° 6°, 7° e 8° comprende gli uffici della Direzione Generale, della Direzione Amministrativa e della Direzione Tecnica, oltre ai locali al piano interrato utilizzati per archivi e deposito delle attrezzature delle Unità Operative, nonché posti auto assegnati per le autovetture agenziali. Importo locazione euro 425.400,00 – Immobilgest



SEDE DIPARTIMENTALE DI SALERNO (immobile di proprietà)

NCEU Foglio 61 part. 128 sub 4 -5

NCT Foglio 61 part. 128 ente urbano 1920 mq

L'immobile è ubicato in Via Lanzalone 54/56 ed è stato trasferito all'Agenzia ai sensi della legge Regionale 10/98. La superficie di circa mq. 2000,00 si sviluppa su 5 piani, di cui quattro fuori terra ed uno seminterrato dove è ubicato il CRR.

L'intero stabile è stato oggetto di lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale, finanziati con fondi POR 2000-2006 Misura 1.1.

Con contratto n. Rep.int. n. 23 del 18.01.2006 sono stati i lavori di ristrutturazione dell'immobile per un importo di Euro 3.087.918,49 IVA esclusa ed euro 1.247.519,08 per somme a disposizione dell'Amministrazione Appaltante, che hanno contemplato il rifacimento degli impianti di condizionamento ed elettrico, pavimento oltre alla diversa distribuzione interna degli spazi adeguandola alle esigenze dei laboratori ed uffici ARPAC.

I suddetti lavori sono stati eseguiti e collaudati definendo ed ultimando la procedura in data 01/12/2011.

Il direttore dei lavori con la commissione di collaudo hanno verificato e certificato con nota prot. 2567/2013 del 14/01/2013 i lavori eseguiti sulla suddetta Sede.

Successivamente con deliberazione 632GC del 17 Luglio 2014, il RUP ha preso atto del risultato dell'accordo bonario a cui si è pervenuti secondo l'iter procedurale previsto dalla normativa vigente e rinviava agli uffici competenti la sottoscrizione dell'atto transattivo e la liquidazione delle somme spettanti.



SEDE DIPARTIMENTALE DI AVELLINO (immobile di proprietà)

NCEU foglio 40 part. 2517 sub 108 area urbana

Foglio 40 part. 2517 sub 25-28-32-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-99-101-104

L'immobile è ubicato in Avellino alla via Circumvallazione ed è stato acquistato attraverso finanziamenti fondi POR 2000-2006 Misura 1.1.

Lo stabile di proprietà, che costituisce parte di un immobile preesistente, si sviluppa su 5 piani, scala ed ascensore autonomi, con una superficie complessiva di circa mq. 1.600, oltre ai posti auto posizionati al piano interrato.

L'intero stabile è stato oggetto di lavori di Ristrutturazione ed adeguamento funzionale con un utilizzo di fondi POR 2000-2006 Misura 1.1., che hanno contemplato il rifacimento degli impianti di condizionamento ed elettrico, pavimento oltre alla diversa distribuzione interna degli spazi adeguandola alle esigenze dei laboratori ed uffici ARPAC.



SEDE DIPARTIMENTALE DI CASERTA (immobile di proprietà)

NCEU Foglio 52 part. 1485 sub 20-21-22-23-24-25-26-27-109-118-120-122-124-126 - 128

L'immobile è ubicato nel Centro Direzionale, alla via Arena ed è stato acquistato attraverso finanziamenti fondi POR 2000-2006 Misura 1.1

La sede è stata recentemente interamente ristrutturata ed allestita di nuovi impianti, arredi ed apparecchiature, conformemente alle attività dipartimentali.

L'immobile, di circa 2.500,00 mq, si sviluppa su 7 piani, oltre al piano interrato.

Inoltre, l'immobile è dotato di scala interna e di n. 2 ascensori, di esclusiva proprietà.

Il contratto stipulato il 22.12.2006 a rogito del notaio Sergio Mililotti con l'Impresa venditrice ed esecutrice IMMOBILGEST srl, con sede in Napoli, alla via Luigi Palmieri ha ad oggetto la compravendita di un immobile sito in Caserta, Centro Direzionale, alla Via Arena, con obbligo dell'impresa venditrice di effettuare lavori di adeguamento previsti dalla normativa vigente con le relative certificazioni, con particolare riguardo all'esecuzione di opere di impiantistica tecnologica generale, a fronte di un corrispettivo pari ad euro 4.500.000,00.

I lavori non iniziarono a causa di contenzioso instaurato dalla Società' con ARPAC.

Con deliberazione del Commissario n.° 898GC del 19/12/2014 fu definita bonariamente la controversia pendente innanzi al tribunale di Napoli con la società Immobilgest RE s.r.l. ed Immobilgestsrl, mediante atto di transazione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale senza ulteriori oneri.

In seguito alla suddetta transazione bonaria la sede è stata interamente ristrutturata ed allestita di nuovi arredi ed apparecchiature, anche a seguito della ripresa dell'appalto di *"fornitura e posa in opera di arredi tecnici, attrezzature e apparecchiature, ivi compresi gli impianti tecnologici a corredo degli stessi"* aggiudicato in data 27/09/2011, registrato in data 30/09/2011, ultimato, definito e perfezionato in data 25/03/2015.

Nell'anno 2016 si è provveduto al trasferimento della sede del Dipartimento Provinciale di Caserta da Corso Giannone alla sede di via Arena.



SEDE DIPARTIMENTALE DI NAPOLI (immobile di proprietà)

NCEU Foglio 19 part. 513 (in fase di assegnazione nuovo sub)

L'immobile è ubicato a Napoli in Via Don Bosco 7/f e si articola su 2 piani (6° e 7°) entrambi suddivisi in 4 ali (A-B-C-D), oltre ai rispettivi nuclei centrali dai quali si accede ai rispettivi pianerottoli per complessivi 3963,47 mq. Con vano scala e n.2 ascensori.

Si accede alla Struttura dalla strada retrostante si accede mediante ingresso custodito dalla vigilanza istituita dalla Città metropolitana di Napoli, alle aree destinate a parcheggio delle auto agenziali.

L'immobile è stato trasferito all'Agenzia ai sensi della legge Regionale 10/98 come subentro all'A.S.L. ed è stato oggetto di contenzioso con l'Amministrazione Provinciale per la definizione della proprietà.

- I locali dislocati nei 2 piani, sono così destinati:
- 6° piano ali A-B-C laboratorio
- 6° piano ala D servizi territoriali
- 7° piano ali A-B-C laboratori
- 7° piano ala D uffici amministrativi

I piani sono stati interessati negli anni da diversi interventi di manutenzione.

Solo recentemente, a seguito della ripresa del contratto di fornitura e posa in opera di arredi tecnici, attrezzature ed apparecchiature, ivi compresi gli impianti tecnologici a corredo degli stessi, sono stati installati nuovi arredi e attrezzature, con adeguati relativi impianti.



LOCALI in NAPOLI via S. Maria La Nova (ex C.R.I.A. – immobile di proprietà)

NCEU Foglio 1 part. 327 sub 25

L'immobile è ubicato in Via Santa Maria La Nova e comprende parte dell'omonimo complesso monumentale ed è stato, trasferito ai sensi della legge Regionale 10/98 in subentro all'ASL. Nel corso dell'esercizio sono state completate le attività (ex Centro regionale inquinamento atmosferico) per il trasferimento presso la sede del Dipartimento Provinciale di Napoli. Tale immobile è interessato dalla "permuta" in fase di definizione con l'ex Caserma VV.FF. di proprietà della Città Metropolitana di Napoli.

LOCALI in NAPOLI via Arenaccia ex Caserma VV.FF.

NCEU Foglio 19 part. 513 sub 17-20 e 31

Nell'ottica della riorganizzazione ed ottimizzazione delle sedi agenziali, in seguito ad accordi intercorsi tra l'Arpac e la Città Metropolitana di Napoli, è stata definita l'acquisto dei locali adibiti ad ex Caserma VV.FF. siti in via Arenaccia - di proprietà della Città Metropolitana di Napoli – ed la contestuale alienazione dell'immobile sito in Napoli nel complesso di Santa Maria La Nova – di proprietà dell'Arpac, al fine di trasferire le attività dell'U.O.C. Siti Contaminati e Bonifiche e soddisfare il principio di contenimento dei fitti passivi.

Con l'acquisizione dell'immobile in parola e il trasferimento della U.O.C. SICB verrà realizzato, infatti, un risparmio fra locazioni passive e manutenzioni ordinarie e straordinarie stimato in € 300.000,00 annui.

Con deliberazione n° 140 del 22/03/2024. l'Arpac ha affidato i lavori di manutenzione e adeguamento dei locali de quo. Il suddetto intervento è finanziato dalla Regione Campania nell'ambito del PNC.

Per l'acquisto dell'immobile di proprietà della Città Metropolitana di Napoli verrà impiegata la somma di euro 830.000,00 derivante dall'alienazione dell'immobile sito nel complesso di Santa Maria La Nova e la somma di euro 714.665,00 previsti nel quadro economico dell'intervento, quali somme destinate all'acquisto di aree e immobili e somme a disposizione per l'intervento di manutenzione e adeguamento della struttura "Ex Caserma VV.FF." via Arenaccia – Napoli da adibire a nuova sede della U.O.C. Siti Contaminati e Bonifiche, finanziato dal Fondo PNC.

SEDE DIPARTIMENTALE DI BENEVENTO (immobili in locazione ed in concessione)

NCEU Foglio 81 part. 529 sub 10-11 Area parcheggio 1300mq NCT foglio 81 part. 474- 479 -476

NCEU Foglio 94 part. 642 sub 1 e sub 2 nonché le aree individuate in catasto al foglio n. 93 particella n. 291 -292 – 293- 294- 295

Il Dipartimento di Benevento è distribuito su due sedi:

- 1) Sede di via San Pasquale n. 36, in prossimità del centro storico in un immobile, individuata nel NCEU Foglio 81 part. 529 sub 10-11 e Area parcheggio foglio 81 part. 474, 479, 476, condotta in locazione per un importo di € 108.000,00 annui, per una estensione di superficie utile di mq. 2.027 distribuita su n. 2 piani e Area a Parcheggio di mq. 1300, destinata alla sosta degli automezzi di servizio. Nella suddetta sede sono ubicati il Servizio Territoriale e gli uffici Amministrativi della Direzione Dipartimentale.
- 2) Sede di via Napoli, in concessione d'uso dal Comune di Benevento, individuata nel NCEU Foglio 94 part. 642 sub 1 e sub 2 nonché le aree individuate in catasto al foglio n. 93 particella n. 291 -292 – 293- 294- 295, in concessione per dieci anni per un importo di €. 44.000,00 annui, con prelazione di acquisto alla scadenza della concessione. Si estende su due livelli per circa 800 mq. nei quali sono collocati le attività laboratoristiche del Dipartimento Provinciale di Benevento.

U.O.C. SITI CONTAMINATI E BONIFICHE (immobile in locazione)

NCEU Foglio 56 part. 483 – 484 -485-486-487

La sede destinata all'Unità Operativa Complessa Siti Contaminati e Bonifiche è ubicata in Pozzuoli alla via Antiniana, 55 ed è costituita dall'intero complesso edilizio di 5.560 mq. di cui due piani di 1800 mq. coperti. Il piano terra è adibito a laboratori per analisi mentre il 1° piano è occupato dagli uffici a supporto.

All'edificio è annesso un'area esterna recintata utilizzata per il parcheggio dei mezzi dell'Agenzia. Locazione euro 240.556,00 annui – ImmobiliFin.

Per la suddetta sede è programmato il trasferimento in una sede in fase di acquisizione di proprietà della Città Metropolitana di Napoli da completarsi entro e non oltre 18 mesi, posizionata in prossimità del Dipartimento Provinciale di Napoli precisamente in via Arenaccia ex caserma VV.FF.



ORMEGGIO E LOGISTICA A SUPPORTO DELL'U.O. MARE -

CASTELLAMMARE DI STABIA (locale in comodato d'uso gratuito)

La Capitaneria di Porto di Castellammare di Stabia ha concesso all'Agenzia l'utilizzo gratuito dell'ormeggio e di un locale che rappresenta il punto strategico per portare avanti le proprie attività di controllo e salvaguardia delle acque di balneazione mediante lo stoccaggio dei materiali necessari alle attività.



BILANCIO CONSUNTIVO PER
L'ESERCIZIO 2024

NOTA INTEGRATIVA

D.LGS 118/2011

D.LGS 126/2014

La programmazione finanziaria

Il bilancio di previsione per l'esercizio 2024-2026 è stato approvato con deliberazione direttoriale n. 760 del 29 dicembre 2023.

La gestione delle entrate

La gestione delle entrate può essere sintetizzata come di seguito rappresentata insieme al confronto con l'esercizio precedente:

	2024			2023		
	corrente	Invest.	Totale	corrente	Invest.	Totale
Stanz. finale	59.706.492	11.860.713	71.567.205	93.971.342	13.630.100	107.601.442
Accertamenti	55.462.238	3.571.081	59.033.319	88.798.801	2.204.368	91.003.169
+/- accert.	-4.244.254	-8.289.633	-8.289.633	-5.172.541	- 11.425.732	-16.598.273
%	92,89%	30,11%	82,49%	94,50%	16,17%	84,57%

Le risultanze finali del consuntivo, per la parte entrate, sono sintetizzate nei seguenti prospetti:

		Stanziam.	Accert.	+/- accert.	%
Titolo II		59.706.492	55.462.238	-4.244.254	92,89%
Titolo III		4.352.532	4.939.239	586.707	113,48%
Titolo IV		11.860.713	3.571.081	-8.289.633	30,11%
Titolo VII		4.000.000		-4.000.000	0,00%
	Totale	79.919.737	63.972.558	-15.947.179	80,05%

TITOLO II – Trasferimenti correnti

Rappresentano l'insieme delle assegnazioni regionali, ex art. 22 L.R. 10/98 mod. L.R. 25/24, per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'Agenzia ed ammontano complessivamente ad euro 54.060.000 (su tale importo la Giunta Regionale ha trattenuto l'ultima annualità 1,375 milioni di euro per recupero anticipazione)

oltre ad una quota di trasferimenti per progetti per 1,402 milioni di euro.

TITOLO III – Entrate extratributarie

In questo titolo sono raggruppate le entrate proprie non aventi natura tributaria destinate al finanziamento della spesa corrente, servizi erogati a favore di terzi euro 3.192.781 (ex art. 22 lett. f L.R. 10/98), agli interessi attivi per euro 347.068 e ai rimborsi diversi e/o effettuati dagli enti presso i quali alcune unità del personale dell'Agenzia sono in posizione di distacco, vi confluiscono, inoltre, i proventi per il rimborso del personale ex ETI – Ministero dell'Economia e delle Finanze per complessivi euro 1.399.391.

TITOLO IV – Entrate da trasferimenti in conto capitale

In questa voce sono classificate tutte le entrate relative a trasferimenti per acquisti di beni ad utilizzazione pluriennale. Nell'esercizio si è registrato l'accertamento relativo al Piano Nazionale Complementare al PNRR per euro 2.303.097 e per la Cybersecurity pari ad € 1.262.713.

TITOLO VII – Anticipazione da Istituto Tesoriere/cassiere

Nella ipotesi di una temporanea carenza di liquidità di cassa era stato inizialmente previsto lo stanziamento per attivare l'istituto dell'anticipazione di tesoreria. Tale circostanza non si è verificata e conseguentemente non si sono accertate somme in questa sezione.

TITOLO IX – Entrate per conto terzi e partite di giro

Le entrate per conto terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese di cui al titolo VII. Vi confluiscono registrazioni per partite da sistemare e depositi cauzionali.

La gestione delle spese

La gestione delle spese può essere sintetizzata come nel prospetto di seguito rappresentato che riporta il confronto con l'esercizio precedente oltre alla capacità di impegno intesa quale rapporto tra le somme impegnate e gli stanziamenti definitivi:

	2024			2023		
	corrente	Invest.	Totale	corrente	Invest.	Totale
Stanz. Finale	63.934.759	11.984.978	75.919.737	89.618.439	17.984.676	107.603.115
Impegni	62.895.849	1.076.244	63.972.093	78.894.402	11.911.396	90.805.798
+/- imp.	-1.038.910	-10.908.734	-11.947.644	-10.724.037	-6.073.280	-16.797.317
%	98,38%	8,98%	84,26%	88,03%	66,23%	84,39%

Le risultanze finali del consuntivo, per la parte spese, sono sintetizzate nei seguenti prospetti:

		Stanziam.	Impegni	+/- imp.	%
Titolo I		63.934.759	62.895.849	-1.038.910	98,38%
Titolo II		11.984.978	1.076.244	-10.908.734	8,98%
Titolo V		4.000.000	0	-4.000.000	0,00%
	Totale	79.919.737	63.972.093	-15.947.644	80,05%

TITOLO I – Spese correnti

Rappresentano l'insieme delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività istituzionali e sono sinteticamente così composte:

Redditi da lavoro dipendente	35.334.802,67
Imposte e tasse	2.399.671,60
Acquisto di beni e servizi	24.769.653,19

Interessi passivi	16,61
Trasferimenti corr.	0
Altre spese corr.	391.704.88
Totali	62.895.848,95

TITOLO II – Spese in c/capitale

In questa voce sono classificate le spese relative ad acquisizioni/sostituzioni di attrezzature laboratoristiche e mobili dell'Agenzia. A.r.p.a.c. ha fatto fronte, per euro 1.076.244 utilizzando risorse proprie.

TITOLO V – Chiusura anticipazione da Istituto Tesoriere/cassiere

Nella eventualità della attivazione dell'istituto dell'anticipazione di tesoreria era stato conseguentemente previsto lo stanziamento per pari importo delle somme da restituire alla Tesoreria. Tale circostanza non si è verificata e conseguentemente non si sono impegnate somme in questa sezione.

TITOLO VII – Spese per conto terzi e partite di giro

Le spese per conto terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative entrate di cui al titolo IX. Vi confluiscono registrazioni per partite da sistemare e depositi cauzionali.

GRADO DI REALIZZAZIONE DELLE PREVISIONI

L'attività contabile di Arpac si suddivide in tre fasi: programmazione, gestione e controllo.

Nella fase di programmazione viene strutturato il bilancio annuale in base anche alle direttive dell'Ente sovraordinato. Nella fase di gestione tali direttive vengono attuate nel rispetto dei principi contabili. Nella fase di controllo, effettuata per tutto l'anno contabile, vengono misurati e controllati i parametri che quantificano il grado di realizzazione degli obiettivi politici espressi nel bilancio di previsione. L'esercizio dell'attività di controllo può produrre effetti correttivi quali, ad esempio, le variazioni di bilancio o le modifiche ai cronoprogrammi di entrata e di spesa.

La tabella che segue mostra la realizzazione delle previsioni relative alle entrate ed alle spese correlate alla realizzazione delle somme accertate e impegnate.

Parte	Stanziamenti definitivi	Accertamenti o Impegni	% realizzata	% non realizzata	Incassi o Pagamenti	% realizzata	% non realizzata
Parte entrata	79.919.737,01	63.972.557,53	80,05%	19,95%	52.278.380,41	81,72%	18,28%
Parte spesa	79.919.737,01	63.972.092,95	80,05%	19,95%	52.456.149,07	82,00%	18,00%

ANALISI RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Combinando unitamente la parte entrata e la parte spesa in una sola tabella è possibile ricavare l'avanzo derivante dalla gestione di competenza. Nei prospetti che seguono vengono esposte sinteticamente le risultanze contabili determinate nel Conto del Bilancio. I dati si riferiscono esclusivamente alle voci di bilancio di competenza per cui anche il risultato riportato si riferisce alla sola gestione di competenza: sono esclusi quindi tutti gli effetti che possono produrre la gestione dei residui e il fondo di cassa.

Nella prima colonna è indicato il volume delle risorse complessivamente stanziato, nella seconda le entrate effettivamente accertate e gli impegni registrati in contabilità, nella terza la percentuale di accertamento / impegno rispetto alle previsioni, nella quarta le effettive riscossioni e pagamenti e nella quinta la percentuale delle riscossioni / pagamenti rispetto agli accertamenti / impegni. La differenza tra i due valori indica il risultato della gestione.

Conto del Bilancio	St. definitivi	Accertamenti o Impegni	% di realizzo	Riscossioni o Pagamenti	% di realizz o
Gestione di competenza					
ENTRATE					
Avanzo applicato alla gestione	0,00				
1 - Entrate correnti di natura tributaria, contr. e pereg.	0	0	0,00%	0	0,00 %
2 - Trasferimenti correnti	59.706.491,89	55.462.237,80	92,89 %	50.545.577,61	91,14 %
3 - Entrate extratributarie	4.352.531,70	4.939.239,03	113,48 %	1.727.532,59	34,98 %
4 - Entrate in conto capitale	11.860.713,42	3.571.080,70	30,11 %	5270,21	0,15 %
5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0	0,00%	0	0,00 %
6 - Accensione di prestiti	0	0	0,00%	0	0,00 %

7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	4.000.000,00	0	0,00%	0	0,00%
9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	22.180.000,00	12.577.200,60	56,71%	12.523.187,30	99,57%
Totale	102.099.737,01	76.549.758,13	74,98%	64.801.567,71	84,65%
USCITE					
Disavanzo applicato alla gestione	0				
1 - Spese correnti	63.934.759,40	62.895.848,95	98,38%	51.696.598,72	82,19%
2 - Spese in conto capitale	11.984.977,61	1076244	8,98%	759.550,35	70,57%
3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0	0	0,00%	0	0,00%
4 - Rimborso di prestiti	0	0	0,00%	0	0,00%
5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cass.	4.000.000,00	0	0,00%	0	0,00%
7 - Spese per conto terzi e partite di giro	22.180.000,00	12.577.200,60	56,71%	11.464.818,50	91,16%
Totale	102.099.737,01	76.549.293,55	74,98%	63.920.967,57	83,50%
Totale Entrate	102.099.737,01	76.549.758,13	74,98%	64.801.567,71	84,65%
Totale Uscite	102.099.737,01	76.549.293,55	74,98%	63.920.967,57	83,50%
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	0,00	464,58		880.600,14	

TEMPI DI PAGAMENTO

(art.41 d.l. 66/2014, art.33 d.lgs. 33/2013, art.9 dpcm 22/09/2014)

Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali: **giorni 5,4571(- 6,0436 anno 2023)**

L'indicatore, espresso in giorni indica la media dei pagamenti ai propri fornitori di beni e servizi effettuati oltre la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002.

Il calcolo è stato effettuato secondo le modalità definite dal DPCM 22/09/2014, tenuto conto delle indicazioni della Circolare MEF n.3/2015.

Misure adottate o previste per consentire la tempestiva effettuazione dei pagamenti:

L'Agenzia, nel corso dell'anno, per effetto delle migliorie apportate alla procedura con la completa automatizzazione della fase liquidatoria della spesa e all'intensificazione delle attività di riscossione dei propri crediti, ha consolidato e migliorato il risultato conseguito nell'esercizio precedente.

Relativamente ai pagamenti effettuati dal 01.01.2024 al 31.12.2024 è stato rilevato il seguente valore di indicatore di tempestività dei pagamenti: - 10,6167

-	I.T.P	1°	Trim. 2023	-	0,3949
-	I.T.P	2°	Trim. 2023	-	12,2311
-	I.T.P	3°	Trim. 2023	-	6,4986
-	I.T.P	4°	Trim. 2023	-	13,6051
-	I.T.P	Annuale		-	10,6167

Destinazione del risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 risulta così composto:

Risultato di amministrazione anno 2023	11.605.284,18
---	----------------------

<i>Avanzo di competenza 2024</i>	464,58
----------------------------------	--------

<i>Insussistenza attive</i>	7.038.071,34
-----------------------------	--------------

<i>Insussistenze passive</i>	- 10.769.871,68
------------------------------	-----------------

Risultato di amministrazione anno 2024	7.873.948,42
---	---------------------

<i>Acc.to a Fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	5.562.200,00
---	--------------

<i>Fondo contenzioso</i>	1.539.987,00
--------------------------	--------------

<i>Fondo investimenti</i>	600.000,00
---------------------------	------------

<i>Quota avanzo disponibile</i>	171.761,42
---------------------------------	------------

Il fondo crediti di dubbia esigibilità è costituito al fine di salvaguardare l'Agenzia dall'impiego di risorse non ancora introitate. In sede di rendicontazione esso viene determinato con riferimento

alla percentuale dei residui attivi incassati negli ultimi cinque esercizi precedenti sul totale accertato, tenendo conto delle specifiche categorie delle entrate.

La quota di fondo contenzioso si riferisce al contenzioso in essere ed è rappresentato nel dettaglio dalla tabella di seguito esposta.

La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente potrà essere utilizzata con provvedimenti di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari (Per mezzi ordinari si intendono tutte le possibili politiche di contenimento delle spese e di massimizzazione delle entrate proprie;
- c) per il finanziamento di spese di investimento;
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente.

RICONCILIAZIONE TRA IL RISULTATO DELLA CONTABILITA' FINANZIARIA E RISULTATO DI ESERCIZIO ECONOMICO / PATRIMONIALE

RISULTATO COMPETENZA CONT. FINANZ.		464,58
IVA A DEBITO		-75.612,20
IVA A CREDITO		130.324,88
IMPEGNATO TITOLO 2 (INVESTIMENTI)		1.076.244,00
AMMORTAMENTI IMMATERIALI		-53.683,40
AMMORTAMENTI MATERIALI		-2.680.308,17
ECONOMIE		7.038.071,34
DISECONOMIE		-10.769.871,68
RISULTATO ECONOMICO PATRIM.		-5.334.370,65

Conclusioni

I documenti contabili di rendiconto sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dalla normativa in vigore e sono coerenti con le "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs.n.118/11), applicabili a questo esercizio. In particolare, il bilancio complessivo è in equilibrio in termini di stanziamenti definitivi e la scomposizione dello stesso nelle singole componenti rispecchia le prescrizioni di legge.

Il consuntivo è stato predisposto secondo lo schema del rendiconto della gestione previsto dalla normativa vigente, che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, il quadro generale riassuntivo, lo stato patrimoniale e il conto economico. Al rendiconto sono stati allegati i prospetti del risultato di amministrazione, la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità, il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie, quello degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati, la tabella degli accertamenti imputati agli esercizi successivi, quella degli impegni imputati agli esercizi successivi, il prospetto dei costi per missione.

I criteri di attribuzione delle entrate e delle uscite rispecchiano il principio della "competenza finanziaria potenziata" mentre risulta correttamente calcolato il risultato di amministrazione. I crediti verso terzi sono stati attentamente valutati come il possibile accantonamento del rispettivo fondo svalutazione. I fenomeni con andamento pluriennale che potevano avere effetti distorsivi sull'attuale strategia di bilancio, conseguente all'avvenuta approvazione di questo rendiconto, sono stati descritti ed analizzati, in ogni loro aspetto, fornendo inoltre le opportune considerazioni.

In generale è stata scelta una soluzione che andasse a privilegiare la sostanza invece che il puro e semplice rispetto della

forma, come previsto dal rispettivo principio. Le informazioni di natura contabile non già riportate nei modelli obbligatori ed ufficiali, sono state riprese e sviluppate nella presente relazione, fornendo quindi una chiave di lettura tecnica al quadro finanziario ed economico complessivo.

Gli eventi analizzati in questa relazione, infine, sono stati descritti con un approccio che li rendesse più comprensibili agli interlocutori, pubblici o privati, in possesso di una conoscenza, anche solo generica, sulla complessa realtà economica e finanziaria dell'ente. A tal fine e con riferimento alla determinazione delle risorse impegnate tra "Perimetro sanitario" e "Ambiente" (L.R. 25 del 30 dicembre 2024) è stato redatto il prospetto che segue il quale illustra, la percentuale delle attività di Arpac riferibili direttamente o indirettamente alla prevenzione ed al controllo dei rischi sanitari correlati all'erogazione dei LEA. Dalla rappresentazione, sinteticamente per l'esercizio 2024, emerge quanto segue:

		PREVIS. FONTI	IMPIEGHI
- F.DO SANIT. REG.	M/euro	49,555 91,66%	94,27%
- AMBIENTE	M/euro	<u>4,505 8,34%</u>	<u>5,73%</u>
		54,060 100,00%	100,00%

© A.R.P.A. Campania - P.Iva: 07407530638
info@arpacampania.it - Centralino: 081-2326111

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2024 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		CP	0,00								
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE		CP	0,00								
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE		CP	0,00								
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità		CP	0,00								
FONDO DI CASSA AL 1°GENNAIO DELL'ESERCIZIO		CS	4.487.171,09								
TITOLO 2:		Trasferimenti correnti									
20101	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	9.798.348,60	RR	4.313.932,77	R	-3.722.787,99		EP	1.761.627,84	
		CP	59.226.421,41	RC	50.073.120,13	A	54.989.780,32	CP	-4.236.641,09	EC	4.916.660,19
		CS	69.024.770,01	TR	54.387.052,90	CS	-14.637.717,11		TR	6.678.288,03	
20103	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	RS	583.873,22	RR	0,00	R	0,00		EP	583.873,22	
		CP	480.070,48	RC	472.457,48	A	472.457,48	CP	-7.613,00	EC	0,00
		CS	1.063.943,70	TR	472.457,48	CS	-591.486,22		TR	583.873,22	
20105	Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	RS	889.797,88	RR	0,00	R	0,00		EP	889.797,88	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	889.797,88	TR	0,00	CS	-889.797,88		TR	889.797,88	
20000	Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti	RS	11.272.019,70	RR	4.313.932,77	R	-3.722.787,99		EP	3.235.298,94	
		CP	59.706.491,89	RC	50.545.577,61	A	55.462.237,80	CP	-4.244.254,09	EC	4.916.660,19
		CS	70.978.511,59	TR	54.859.510,38	CS	-16.119.001,21		TR	8.151.959,13	
TITOLO 3:		Entrate extratributarie									

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2024 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
30100	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	12.522.252,92	RR	1.020.206,75	R	-6.414.043,00	CP	-127.046,33	EP	5.088.003,17
		CP	3.319.827,00	RC	1.115.147,21	A	3.192.780,67			EC	2.077.633,46
		CS	15.842.079,92	TR	2.135.353,96	CS	-13.706.725,96			TR	7.165.636,63
30200	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
30300	Tipologia 300 - Interessi attivi	RS	180.117,92	RR	26.351,25	R	-153.457,49	CP	63.981,02	EP	309,18
		CP	283.086,70	RC	283.086,66	A	347.067,72			EC	63.981,06
		CS	463.204,62	TR	309.437,91	CS	-153.766,71			TR	64.290,24
30500	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	RS	3.836.818,59	RR	939.444,77	R	-476.690,71	CP	649.772,64	EP	2.420.683,11
		CP	749.618,00	RC	329.298,72	A	1.399.390,64			EC	1.070.091,92
		CS	4.586.436,59	TR	1.268.743,49	CS	-3.317.693,10			TR	3.490.775,03
30000	Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie	RS	16.539.189,43	RR	1.986.002,77	R	-7.044.191,20	CP	586.707,33	EP	7.508.995,46
		CP	4.352.531,70	RC	1.727.532,59	A	4.939.239,03			EC	3.211.706,44
		CS	20.891.721,13	TR	3.713.535,36	CS	-17.178.185,77			TR	10.720.701,90
TITOLO 4:		Entrate in conto capitale									
40200	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	RS	5.608.127,69	RR	5.608.127,69	R	0,00	CP	-10.592.729,79	EP	0,00
		CP	10.598.000,00	RC	5.270,21	A	5.270,21			EC	0,00
		CS	16.206.127,69	TR	5.613.397,90	CS	-10.592.729,79			TR	0,00
40500	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	RS	4.746.706,09	RR	2.542.337,62	R	0,00	CP	2.303.097,07	EP	2.204.368,47
		CP	1.262.713,42	RC	0,00	A	3.565.810,49			EC	3.565.810,49
		CS	6.009.419,51	TR	2.542.337,62	CS	-3.467.081,89			TR	5.770.178,96
40000	Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale	RS	10.354.833,78	RR	8.150.465,31	R	0,00	CP	-8.289.632,72	EP	2.204.368,47
		CP	11.860.713,42	RC	5.270,21	A	3.571.080,70			EC	3.565.810,49
		CS	22.215.547,20	TR	8.155.735,52	CS	-14.059.811,68			TR	5.770.178,96
TITOLO 7:		Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere									

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2024 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
70100	Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	4.000.000,00	RC	0,00	A	0,00		EC	0,00
		CS	4.000.000,00	TR	0,00	CS	-4.000.000,00		TR	0,00
70000	Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	4.000.000,00	RC	0,00	A	0,00		EC	0,00
		CS	4.000.000,00	TR	0,00	CS	-4.000.000,00		TR	0,00
TITOLO 9:		Entrate per conto di terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100 - Entrate per partite di giro	RS	9.325.756,54	RR	8.041.545,00	R	0,00	CP	EP	1.284.211,54
		CP	22.080.000,00	RC	12.523.118,30	A	12.577.131,60		EC	54.013,30
		CS	31.405.756,54	TR	20.564.663,30	CS	-10.841.093,24		TR	1.338.224,84
90200	Tipologia 200 - Entrate per conto terzi	RS	299.510,15	RR	0,00	R	-2.892,49	CP	EP	296.617,66
		CP	100.000,00	RC	69,00	A	69,00		EC	0,00
		CS	399.510,15	TR	69,00	CS	-399.441,15		TR	296.617,66
90000	Totale TITOLO 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	RS	9.625.266,69	RR	8.041.545,00	R	-2.892,49	CP	EP	1.580.829,20
		CP	22.180.000,00	RC	12.523.187,30	A	12.577.200,60		EC	54.013,30
		CS	31.805.266,69	TR	20.564.732,30	CS	-11.240.534,39		TR	1.634.842,50
TOTALE DEI TITOLI		RS	47.791.309,60	RR	22.491.945,85	R	-10.769.871,68	CP	EP	14.529.492,07
		CP	102.099.737,01	RC	64.801.567,71	A	76.549.758,13		EC	11.748.190,42
		CS	149.891.046,61	TR	87.293.513,56	CS	-62.597.533,05		TR	26.277.682,49
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	47.791.309,60	RR	22.491.945,85	R	-10.769.871,68	CP	EP	14.529.492,07
		CP	102.099.737,01	RC	64.801.567,71	A	76.549.758,13		EC	11.748.190,42
		CS	154.378.217,70	TR	87.293.513,56	CS	-62.597.533,05		TR	26.277.682,49

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2024 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	0,00								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	0,00								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CP	0,00								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	0,00								
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00								
	FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO	CS	4.487.171,09								
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti	RS	11.272.019,70	RR	4.313.932,77	R	-3.722.787,99			EP	3.235.298,94
		CP	59.706.491,89	RC	50.545.577,61	A	55.462.237,80	CP	-4.244.254,09	EC	4.916.660,19
		CS	70.978.511,59	TR	54.859.510,38	CS	-16.119.001,21			TR	8.151.959,13
TITOLO 3:	Entrate extratributarie	RS	16.539.189,43	RR	1.986.002,77	R	-7.044.191,20			EP	7.508.995,46
		CP	4.352.531,70	RC	1.727.532,59	A	4.939.239,03	CP	586.707,33	EC	3.211.706,44
		CS	20.891.721,13	TR	3.713.535,36	CS	-17.178.185,77			TR	10.720.701,90
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale	RS	10.354.833,78	RR	8.150.465,31	R	0,00			EP	2.204.368,47
		CP	11.860.713,42	RC	5.270,21	A	3.571.080,70	CP	-8.289.632,72	EC	3.565.810,49
		CS	22.215.547,20	TR	8.155.735,52	CS	-14.059.811,68			TR	5.770.178,96
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	4.000.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-4.000.000,00	EC	0,00
		CS	4.000.000,00	TR	0,00	CS	-4.000.000,00			TR	0,00

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2024 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
TITOLO 9:	Entrate per conto di terzi e partite di giro	RS	9.625.266,69	RR	8.041.545,00	R	-2.892,49	CP	EP	1.580.829,20	
		CP	22.180.000,00	RC	12.523.187,30	A	12.577.200,60		EC	54.013,30	
		CS	31.805.266,69	TR	20.564.732,30	CS	-11.240.534,39		TR	1.634.842,50	
TOTALE DEI TITOLI		RS	47.791.309,60	RR	22.491.945,85	R	-10.769.871,68	CP	EP	14.529.492,07	
		CP	102.099.737,01	RC	64.801.567,71	A	76.549.758,13		EC	11.748.190,42	
		CS	149.891.046,61	TR	87.293.513,56	CS	-62.597.533,05		TR	26.277.682,49	
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	47.791.309,60	RR	22.491.945,85	R	-10.769.871,68	CP	EP	14.529.492,07	
		CP	102.099.737,01	RC	64.801.567,71	A	76.549.758,13		EC	11.748.190,42	
		CS	154.378.217,70	TR	87.293.513,56	CS	-62.597.533,05		TR	26.277.682,49	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)				
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00										
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO		CP	0,00										
MISSIONE	01	Servizi istituzionali, generali e di gestione											
0101	PROGRAMMA	01	Organi istituzionali										
Titolo 1		Spese correnti		RS	800.276,70	PR	3.323,34	R	0,00		EP	796.953,36	
				CP	706.109,60	PC	428.018,00	I	488.343,71	ECP	217.765,89	EC	60.325,71
				CS	1.506.386,30	TP	431.341,34	FPV	0,00		TR	857.279,07	
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 01		Organi istituzionali		RS	800.276,70	PR	3.323,34	R	0,00	P	0,00	EP	796.953,36
				CP	706.109,60	PC	428.018,00	I	488.343,71	ECP	217.765,89	EC	60.325,71
				CS	1.506.386,30	TP	431.341,34	FPV	0,00		TR	857.279,07	
0103	PROGRAMMA	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato										
Titolo 1		Spese correnti		RS	11.875.484,70	PR	3.050.457,63	R	-791.786,12		EP	8.033.240,95	
				CP	22.757.037,55	PC	16.755.258,88	I	21.892.181,68	ECP	864.855,87	EC	5.136.922,80
				CS	34.632.522,25	TP	19.805.716,51	FPV	0,00		TR	13.170.163,75	
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)			PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)			PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)			ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)			TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
Totale PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato		RS	11.875.484,70	PR	3.050.457,63	R	-791.786,12	P	0,00	EP	8.033.240,95		
		CP	22.757.037,55	PC	16.755.258,88	I	21.892.181,68	ECP	864.855,87	EC	5.136.922,80		
		CS	34.632.522,25	TP	19.805.716,51	FPV	0,00			TR	13.170.163,75		
0110	PROGRAMMA 10	Risorse umane											
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.866.928,40	PR	1.518.755,56	R	-11.015,37			EP	337.157,47		
		CP	35.920.708,77	PC	33.444.832,28	I	37.628.856,17	ECP	-1.708.147,40	EC	4.184.023,89		
		CS	37.787.637,17	TP	34.963.587,84	FPV	0,00			TR	4.521.181,36		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00		
Totale PROGRAMMA 10 Risorse umane		RS	1.866.928,40	PR	1.518.755,56	R	-11.015,37	P	0,00	EP	337.157,47		
		CP	35.920.708,77	PC	33.444.832,28	I	37.628.856,17	ECP	-1.708.147,40	EC	4.184.023,89		
		CS	37.787.637,17	TP	34.963.587,84	FPV	0,00			TR	4.521.181,36		
0111	PROGRAMMA 11	Altri servizi generali											
Titolo 1	Spese correnti	RS	3.209.712,49	PR	770.499,63	R	-554.070,01			EP	1.885.142,85		
		CP	2.743.146,00	PC	762.950,57	I	1.561.241,76	ECP	1.181.904,24	EC	798.291,19		
		CS	5.952.858,49	TP	1.533.450,20	FPV	0,00			TR	2.683.434,04		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	14.031.675,00	PR	5.336.434,91	R	-1.321.120,31			EP	7.374.119,78		
		CP	11.984.977,61	PC	759.550,35	I	1.076.244,00	ECP	10.908.733,61	EC	316.693,65		
		CS	26.016.652,65	TP	6.095.985,26	FPV	0,00			TR	7.690.813,43		
Totale PROGRAMMA 11 Altri servizi generali		RS	17.241.387,49	PR	6.106.934,54	R	-1.875.190,32	P	0,00	EP	9.259.262,63		
		CP	14.728.123,61	PC	1.522.500,92	I	2.637.485,76	ECP	12.090.637,85	EC	1.114.984,84		
		CS	31.969.511,14	TP	7.629.435,46	FPV	0,00			TR	10.374.247,47		
Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		RS	31.784.077,29	PR	10.679.471,07	R	-2.677.991,81			EP	18.426.614,41		
		CP	74.111.979,53	PC	52.150.610,08	I	62.646.867,32	ECP	11.465.112,21	EC	10.496.257,24		
		CS	105.896.056,86	TP	62.830.081,15	FPV	0,00			TR	28.922.871,65		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)				
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente													
0901	PROGRAMMA 01	Difesa del suolo											
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 01 Difesa del suolo				RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
0902	PROGRAMMA 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale											
Titolo 1		Spese correnti		RS	1.049.680,21	PR	20.086,08	R	-858.986,13	EP	170.608,00		
				CP	472.457,48	PC	0,00	I	0,00	ECP	472.457,48	EC	0,00
				CS	1.522.137,69	TP	20.086,08	FPV	0,00			TR	170.608,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale				RS	1.049.680,21	PR	20.086,08	R	-858.986,13	P	0,00	EP	170.608,00
				CP	472.457,48	PC	0,00	I	0,00	ECP	472.457,48	EC	0,00
				CS	1.522.137,69	TP	20.086,08	FPV	0,00			TR	170.608,00
0903	PROGRAMMA 03	Rifiuti											

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 03	Rifiuti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
0906	PROGRAMMA 06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche									
Titolo 1	Spese correnti	RS	103.089,64	PR	0,00	R	-28.016,98		EP	75.072,66	
		CP	10.300,00	PC	0,00	I	300,00	ECP	10.000,00	EC	300,00
		CS	113.389,64	TP	0,00	FPV	0,00		TR	75.372,66	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	RS	103.089,64	PR	0,00	R	-28.016,98	P	0,00	EP	75.072,66
		CP	10.300,00	PC	0,00	I	300,00	ECP	10.000,00	EC	300,00
		CS	113.389,64	TP	0,00	FPV	0,00		TR	75.372,66	
0908	PROGRAMMA 08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento									
Titolo 1	Spese correnti	RS	474.422,05	PR	292.231,00	R	-182.191,05		EP	0,00	
		CP	1.325.000,00	PC	305.538,99	I	1.324.925,63	ECP	74,37	EC	1.019.386,64
		CS	1.799.422,05	TP	597.769,99	FPV	0,00		TR	1.019.386,64	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO			DENOMINAZIONE			RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)	
						PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
						PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
Totale PROGRAMMA 08			Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento			RS	474.422,05	PR	292.231,00	R	-182.191,05	P	0,00	EP	0,00
						CP	1.325.000,00	PC	305.538,99	I	1.324.925,63	ECP	74,37	EC	1.019.386,64
						CS	1.799.422,05	TP	597.769,99	FPV	0,00		TR	1.019.386,64	
Totale MISSIONE 09			Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente			RS	1.627.191,90	PR	312.317,08	R	-1.069.194,16			EP	245.680,66
						CP	1.807.757,48	PC	305.538,99	I	1.325.225,63	ECP	482.531,85	EC	1.019.686,64
						CS	3.434.949,38	TP	617.856,07	FPV	0,00		TR	1.265.367,30	
MISSIONE 13			Tutela della salute												
1301			PROGRAMMA 01			Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA									
Titolo 1			Spese correnti			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
						CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
						CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 01			Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
						CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
						CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale MISSIONE 13			Tutela della salute			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
						CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
						CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 20			Fondi e accantonamenti												
2001			PROGRAMMA 01			Fondo di riserva									
Titolo 1			Spese correnti			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
						CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
						CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 01	Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
2002	PROGRAMMA 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
2003	PROGRAMMA 03	Altri fondi									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 03	Altri fondi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
Totale MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE	60	Anticipazioni finanziarie									
6001	PROGRAMMA 01	Restituzione anticipazione di tesoreria									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	4.000.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	4.000.000,00	EC	0,00
		CS	4.000.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 01	Restituzione anticipazione di tesoreria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	4.000.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	4.000.000,00	EC	0,00
		CS	4.000.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	4.000.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	4.000.000,00	EC	0,00
		CS	4.000.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE	99	Servizi per conto terzi									
9901	PROGRAMMA 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro									
Titolo 7	Spese per conto terzi e partite di giro	RS	7.261.927,32	PR	2.751.613,23	R	-3.290.885,37			EP	1.219.428,72
		CP	22.180.000,00	PC	11.464.818,50	I	12.577.200,60	ECP	9.602.799,40	EC	1.112.382,10
		CS	29.441.927,32	TP	14.216.431,73	FPV	0,00			TR	2.331.810,82

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
Totale PROGRAMMA 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	RS	7.261.927,32	PR	2.751.613,23	R	-3.290.885,37	P	0,00	EP	1.219.428,72
		CP	22.180.000,00	PC	11.464.818,50	I	12.577.200,60	ECP	9.602.799,40	EC	1.112.382,10
		CS	29.441.927,32	TP	14.216.431,73	FPV	0,00			TR	2.331.810,82
Totale MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	7.261.927,32	PR	2.751.613,23	R	-3.290.885,37			EP	1.219.428,72
		CP	22.180.000,00	PC	11.464.818,50	I	12.577.200,60	ECP	9.602.799,40	EC	1.112.382,10
		CS	29.441.927,32	TP	14.216.431,73	FPV	0,00			TR	2.331.810,82
TOTALE MISSIONI		RS	40.673.196,51	PR	13.743.401,38	R	-7.038.071,34			EP	19.891.723,79
		CP	102.099.737,01	PC	63.920.967,57	I	76.549.293,55	ECP	25.550.443,46	EC	12.628.325,98
		CS	142.772.933,56	TP	77.664.368,95	FPV	0,00			TR	32.520.049,77
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	40.673.196,51	PR	13.743.401,38	R	-7.038.071,34			EP	19.891.723,79
		CP	102.099.737,01	PC	63.920.967,57	I	76.549.293,55	ECP	25.550.443,46	EC	12.628.325,98
		CS	142.772.933,56	TP	77.664.368,95	FPV	0,00			TR	32.520.049,77

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)			PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)						RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)			PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)			ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)			TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)						TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00												
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO		CP	0,00												
Missione 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	31.784.077,29	PR	10.679.471,07	R	-2.677.991,81					EP	18.426.614,41		
		CP	74.111.979,53	PC	52.150.610,08	I	62.646.867,32	ECP	11.465.112,21			EC	10.496.257,24		
		CS	105.896.056,86	TP	62.830.081,15	FPV	0,00					TR	28.922.871,65		
Missione 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	1.627.191,90	PR	312.317,08	R	-1.069.194,16					EP	245.680,66		
		CP	1.807.757,48	PC	305.538,99	I	1.325.225,63	ECP	482.531,85			EC	1.019.686,64		
		CS	3.434.949,38	TP	617.856,07	FPV	0,00					TR	1.265.367,30		
Missione 13	Tutela della salute	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00			EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00		
Missione 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00			EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00		
Missione 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00		
		CP	4.000.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	4.000.000,00			EC	0,00		
		CS	4.000.000,00	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00		
Missione 99	Servizi per conto terzi	RS	7.261.927,32	PR	2.751.613,23	R	-3.290.885,37					EP	1.219.428,72		
		CP	22.180.000,00	PC	11.464.818,50	I	12.577.200,60	ECP	9.602.799,40			EC	1.112.382,10		
		CS	29.441.927,32	TP	14.216.431,73	FPV	0,00					TR	2.331.810,82		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
TOTALE MISSIONI		RS	40.673.196,51	PR	13.743.401,38	R	-7.038.071,34			EP	19.891.723,79
		CP	102.099.737,01	PC	63.920.967,57	I	76.549.293,55	ECP	25.550.443,46	EC	12.628.325,98
		CS	142.772.933,56	TP	77.664.368,95	FPV	0,00			TR	32.520.049,77
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	40.673.196,51	PR	13.743.401,38	R	-7.038.071,34			EP	19.891.723,79
		CP	102.099.737,01	PC	63.920.967,57	I	76.549.293,55	ECP	25.550.443,46	EC	12.628.325,98
		CS	142.772.933,56	TP	77.664.368,95	FPV	0,00			TR	32.520.049,77

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2024 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO		CP	0,00								
Titolo 1	Spese correnti	RS	19.379.594,19	PR	5.655.353,24	R	-2.426.065,66			EP	11.298.175,29
		CP	63.934.759,40	PC	51.696.598,72	I	62.895.848,95	ECP	1.038.910,45	EC	11.199.250,23
		CS	83.314.353,59	TP	57.351.951,96	FPV	0,00			TR	22.497.425,52
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	14.031.675,00	PR	5.336.434,91	R	-1.321.120,31			EP	7.374.119,78
		CP	11.984.977,61	PC	759.550,35	I	1.076.244,00	ECP	10.908.733,61	EC	316.693,65
		CS	26.016.652,65	TP	6.095.985,26	FPV	0,00			TR	7.690.813,43
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	4.000.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	4.000.000,00	EC	0,00
		CS	4.000.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 7	Spese per conto terzi e partite di giro	RS	7.261.927,32	PR	2.751.613,23	R	-3.290.885,37			EP	1.219.428,72
		CP	22.180.000,00	PC	11.464.818,50	I	12.577.200,60	ECP	9.602.799,40	EC	1.112.382,10
		CS	29.441.927,32	TP	14.216.431,73	FPV	0,00			TR	2.331.810,82
TOTALE TITOLI		RS	40.673.196,51	PR	13.743.401,38	R	-7.038.071,34			EP	19.891.723,79
		CP	102.099.737,01	PC	63.920.967,57	I	76.549.293,55	ECP	25.550.443,46	EC	12.628.325,98
		CS	142.772.933,56	TP	77.664.368,95	FPV	0,00			TR	32.520.049,77
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	40.673.196,51	PR	13.743.401,38	R	-7.038.071,34			EP	19.891.723,79
		CP	102.099.737,01	PC	63.920.967,57	I	76.549.293,55	ECP	25.550.443,46	EC	12.628.325,98
		CS	142.772.933,56	TP	77.664.368,95	FPV	0,00			TR	32.520.049,77

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTO
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		4.487.171,09			
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	0,00				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00				
TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	TIT. 1 - Spese correnti	62.895.848,95	57.351.951,96
TIT. 2 - Trasferimenti correnti	55.462.237,80	54.859.510,38	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	0,00	
TIT. 3 - Entrate extratributarie	4.939.239,03	3.713.535,36			
TIT. 4 - Entrate in conto capitale	3.571.080,70	8.155.735,52	TIT. 2 - Spese in conto capitale	1.076.244,00	6.095.985,26
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	0,00	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
TIT. 5 -			TIT. 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie	0,00	
Totale entrate finali	63.972.557,53	66.728.781,26	Totale spese finali	63.972.092,95	63.447.937,22
TIT. 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	TIT. 4 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00
			Fondo anticipazioni di liquidita'	0,00	
TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
TIT. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	12.577.200,60	20.564.732,30	TIT. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	12.577.200,60	14.216.431,73
Totale entrate dell'esercizio	76.549.758,13	87.293.513,56	Totale spese dell'esercizio	76.549.293,55	77.664.368,95
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	76.549.758,13	91.780.684,65	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	76.549.293,55	77.664.368,95
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	464,58	14.116.315,70
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	76.549.758,13	91.780.684,65	TOTALE A PAREGGIO	76.549.758,13	91.780.684,65

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ESERCIZIO 2024

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				4.487.171,09
RISCOSSIONI	+	22.491.945,85	64.801.567,71	87.293.513,56
PAGAMENTI	-	13.743.401,38	63.920.967,57	77.664.368,95
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			14.116.315,70
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			14.116.315,70
RESIDUI ATTIVI	+	14.529.492,07	11.748.190,42	26.277.682,49
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	-	19.891.723,79	12.628.325,98	32.520.049,77
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	-			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A)	=			7.873.948,42
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:				
Parte accantonata				
Fondo crediti dubbia esigibilita' al 31/12/2024				5.562.200,00
Fondo contenzioso				1.539.987,00
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)				0,00
Totale parte accantonata (B)				7.102.187,00

Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		0,00
	Totale parte vincolata (C)	0,00
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	600.000,00
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	171.761,42
	F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare		

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 01/01/2024	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2024 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2024	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2024
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo contenzioso						
FONDO CONTENZIOSO	FONDO CONTENZIOSO	1.680.659,15	0,00	0,00	-140.672,15	1.539.987,00
Totale Fondo contenzioso		1.680.659,15	0,00	0,00	-140.672,15	1.539.987,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità						
20021.10.10705	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	9.725.652,03	0,00	0,00	-4.163.452,03	5.562.200,00
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		9.725.652,03	0,00	0,00	-4.163.452,03	5.562.200,00
Totale		11.406.311,18	0,00	0,00	-4.304.124,18	7.102.187,00

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2024 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
1010100	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
1010200	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
1010300	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
1010400	Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
1020100	Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	0,00	0,00	0,00			
1020200	Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate	0,00	0,00	0,00			
1030100	Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
1030200	Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	TRASFERIMENTI CORRENTI						

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2024 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
2010100	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	4.916.660,19	1.761.627,84	6.678.288,03	0,00	0,00	0,000000
2010200	Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010300	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	583.873,22	583.873,22	0,00	0,00	0,000000
2010400	Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010500	Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	889.797,88	889.797,88			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	889.797,88	889.797,88			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
	Totale TITOLO 2	4.916.660,19	3.235.298,94	8.151.959,13	0,00	0,00	0,000000
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.077.633,46	5.088.003,17	7.165.636,63	5.562.199,96	5.562.200,00	77,623250
3020000	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3030000	Tipologia 300 - Interessi attivi	63.981,06	309,18	64.290,24	0,00	0,00	0,000000
3040000	Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3050000	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	1.070.091,92	2.420.683,11	3.490.775,03	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 3	3.211.706,44	7.508.995,46	10.720.701,90	5.562.199,96	5.562.200,00	51,882797
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2024 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
4020000	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche Contributi agli investimenti da UE Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
4030000	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche Trasferimenti in conto capitale da UE Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
4040000	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4050000	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	3.565.810,49	2.204.368,47	5.770.178,96	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 4	3.565.810,49	2.204.368,47	5.770.178,96	0,00	0,00	0,000000
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5020000	Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5030000	Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5040000	Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2024 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	TOTALE GENERALE	11.694.177,12	12.948.662,87	24.642.839,99	5.562.199,96	5.562.200,00	22,571262
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	3.565.810,49	2.204.368,47	5.770.178,96	0,00	0,00	0,000000
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	8.128.366,63	10.744.294,40	18.872.661,03	5.562.199,96	5.562.200,00	29,472261

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5	24.642.839,99	5.562.200,00
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI AL 2024	0,00	0,00
TOTALE	24.642.839,99	5.562.200,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ACCERTAMENTI

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	54.989.780,32	22.711,61	50.073.120,13	4.313.932,77
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI	4.364,80	0,00	4.364,80	0,00
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI	54.985.415,52	22.711,61	50.068.755,33	4.313.932,77
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	472.457,48	472.457,48	472.457,48	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	472.457,48	472.457,48	472.457,48	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2010501	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	55.462.237,80	495.169,09	50.545.577,61	4.313.932,77
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.192.780,67	0,00	1.115.147,21	1.020.206,75
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	3.192.780,67	0,00	1.115.147,21	1.020.206,75
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3020100	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	347.067,72	0,00	283.086,66	26.351,25
3030300	Altri interessi attivi	347.067,72	0,00	283.086,66	26.351,25
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1.399.390,64	0,00	329.298,72	939.444,77

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
3050200	Rimborsi in entrata	1.399.390,64	0,00	329.298,72	939.444,77
3000000	TOTALE TITOLO 3	4.939.239,03	0,00	1.727.532,59	1.986.002,77
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	5.270,21	0,00	5.270,21	5.608.127,69
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	5.270,21	0,00	5.270,21	5.608.127,69
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	3.565.810,49	3.565.810,49	0,00	2.542.337,62
4050400	Altre Entrate in conto capitale n.a.c.	3.565.810,49	3.565.810,49	0,00	2.542.337,62
4000000	TOTALE TITOLO 4	3.571.080,70	3.565.810,49	5.270,21	8.150.465,31
	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	12.577.131,60	0,00	12.523.118,30	8.041.545,00
9010100	Altre ritenute	3.633.871,65	0,00	3.633.871,65	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	8.674.053,35	0,00	8.674.053,35	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	38.299,28	0,00	38.299,28	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	230.907,32	0,00	176.894,02	8.041.545,00
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	69,00	0,00	69,00	0,00
9020200	Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9020400	Depositi di/preso terzi	69,00	0,00	69,00	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
9000000	TOTALE TITOLO 9	12.577.200,60	0,00	12.523.187,30	8.041.545,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		76.549.758,13	4.060.979,58	64.801.567,71	22.491.945,85

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	358.018,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.324,88	488.343,71
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	144.351,99	21.488.629,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	259.200,00	21.892.181,68
10	Risorse umane	35.334.802,67	2.255.319,61	38.733,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.628.856,17
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	1.559.045,15	0,00	0,00	0,00	16,61	0,00	0,00	2.180,00	1.561.241,76
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	35.334.802,67	2.399.671,60	23.444.427,56	0,00	0,00	0,00	16,61	0,00	0,00	391.704,88	61.570.623,32
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	1.324.925,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.324.925,63
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	1.325.225,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.325.225,63
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	35.334.802,67	2.399.671,60	24.769.653,19	0,00	0,00	0,00	16,61	0,00	0,00	391.704,88	62.895.848,95

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	327.156,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.861,61	428.018,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	144.351,99	16.403.697,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207.209,68	16.755.258,88
10	Risorse umane	31.627.117,69	1.787.480,70	30.233,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.444.832,28
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	762.005,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	945,00	762.950,57
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	31.627.117,69	1.931.832,69	17.523.093,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	309.016,29	51.391.059,73
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	305.538,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	305.538,99
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	305.538,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	305.538,99
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	31.627.117,69	1.931.832,69	17.828.632,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	309.016,29	51.696.598,72

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUI Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	276,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.046,64	3.323,34
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	2.650.457,63	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.050.457,63
10	Risorse umane	1.196.547,35	280.644,13	41.564,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.518.755,56
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	769.074,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.425,00	770.499,63
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.196.547,35	280.644,13	3.461.373,04	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.471,64	5.343.036,16
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.086,08	20.086,08
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	292.231,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	292.231,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	292.231,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.086,08	312.317,08
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	1.196.547,35	280.644,13	3.753.604,04	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.557,72	5.655.353,24

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	1.076.244,00	0,00	0,00	0,00	1.076.244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	1.076.244,00	0,00	0,00	0,00	1.076.244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	1.076.244,00	0,00	0,00	0,00	1.076.244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PAGAMENTI IN C/COMPETENZA Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	759.550,35	0,00	0,00	0,00	759.550,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	759.550,35	0,00	0,00	0,00	759.550,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	759.550,35	0,00	0,00	0,00	759.550,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PAGAMENTI C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	5.336.434,91	0,00	0,00	0,00	5.336.434,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	5.336.434,91	0,00	0,00	0,00	5.336.434,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	5.336.434,91	0,00	0,00	0,00	5.336.434,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	12.577.131,60	69,00	12.577.200,60
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	12.577.131,60	69,00	12.577.200,60
	TOTALE MACROAGGREGATI	12.577.131,60	69,00	12.577.200,60

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	di cui non ricorrenti
	SPESE CORRENTI		
101	Redditi da lavoro dipendente	35.334.802,67	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	2.399.671,60	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	24.769.653,19	326.464,00
104	Trasferimenti correnti	0,00	0,00
107	Interessi passivi	16,61	0,00
110	Altre spese correnti	391.704,88	0,00
100	TOTALE TITOLO 1	62.895.848,95	326.464,00
	SPESE IN CONTO CAPITALE		
202	Investimenti fissi lordi	1.076.244,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
200	TOTALE TITOLO 2	1.076.244,00	0,00
	CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
500	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00
	SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO		
701	Uscite per partite di giro	12.577.131,60	0,00
702	Uscite per conto terzi	69,00	0,00
700	TOTALE TITOLO 7	12.577.200,60	0,00
TOTALE IMPEGNI		76.549.293,55	326.464,00

**ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI
ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2025		Anno 2026		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
	TITOLO 2 - Trasferimenti correnti					
20101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	61.718.896,00	981.614,69	61.511.479,00	1.300.097,39	95.940,90
20103	Trasferimenti correnti da Imprese	1.645.997,44	1.638.384,44	1.645.997,44	1.638.384,44	0,00
20105	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 2	63.364.893,44	2.619.999,13	63.157.476,44	2.938.481,83	95.940,90
	TITOLO 3 - Entrate extratributarie					
30100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	857.996,00	716.639,44	857.996,00	151.971,36	51.527,91
30200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30300	Interessi attivi	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
30500	Rimborsi e altre entrate correnti	799.618,00	0,00	799.618,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 3	1.757.614,00	716.639,44	1.757.614,00	151.971,36	51.527,91
	TITOLO 4 - Entrate in conto capitale					
40200	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500	Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro					
90100	Entrate per partite di giro	22.080.000,00	0,00	22.080.000,00	0,00	96.944,53
90200	Entrate per conto terzi	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 9	22.180.000,00	0,00	22.180.000,00	0,00	96.944,53
TOTALE ACCERTAMENTI		87.302.507,44	3.336.638,57	87.095.090,44	3.090.453,19	244.413,34

**IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI
ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2025		Anno 2026		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
101	TITOLO 1 - Spese correnti Redditi da lavoro dipendente	33.336.022,00	991.544,50	33.504.022,00	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	2.308.507,00	33.296,65	2.323.080,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	26.861.996,44	4.330.330,35	26.336.346,44	982.773,10	806.416,93
104	Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010	Altre spese correnti	1.197.422,00	0,00	1.328.082,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 1	63.703.947,44	5.355.171,50	63.491.530,44	982.773,10	806.416,93
202	TITOLO 2 - Spese in conto capitale Investimenti fissi lordi	1.418.560,00	566.588,79	1.423.560,00	569.731,12	584.596,82
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 2	1.418.560,00	566.588,79	1.423.560,00	569.731,12	584.596,82
501	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	4.000.000,00	0,00	4.000.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 5	4.000.000,00	0,00	4.000.000,00	0,00	0,00
701	TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro Uscite per partite di giro	22.080.000,00	0,00	22.080.000,00	0,00	43,60
702	Uscite per conto terzi	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 7	22.180.000,00	0,00	22.180.000,00	0,00	43,60
TOTALE IMPEGNI		91.302.507,44	5.921.760,29	91.095.090,44	1.552.504,22	1.391.057,35

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	ANNO 2024	ANNO 2023
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1) Proventi da tributi	0,00	0,00
2) Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3) Proventi da trasferimenti e contributi	59.033.318,50	61.689.951,25
a) Proventi da trasferimenti correnti	55.462.237,80	59.485.582,78
b) Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00
c) Contributi agli investimenti	3.571.080,70	2.204.368,47
4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.117.168,47	5.562.798,42
a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00
b) Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00
c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	3.117.168,47	5.562.798,42
5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8) Altri ricavi e proventi diversi	1.399.390,64	1.726.351,29
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	63.549.877,61	68.979.100,96
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	3.846.442,49	2.759.209,61
10) Prestazioni di servizi	19.861.592,93	19.156.344,02
11) Utilizzo beni di terzi	1.061.617,77	1.150.046,77
12) Trasferimenti e contributi	0,00	0,00
a) Trasferimenti correnti	0,00	0,00
b) Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO	ANNO 2024	ANNO 2023
13) Personale	35.334.802,67	30.315.241,29
14) Ammortamenti e svalutazioni	2.733.991,57	1.897.061,97
a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	53.683,40	56.271,96
b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	2.680.308,17	1.840.790,01
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) Svalutazione dei crediti	0,00	0,00
15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16) Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17) Altri accantonamenti	0,00	0,00
18) Oneri diversi di gestione	405.731,99	606.112,42
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	63.244.179,42	55.884.016,08
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	305.698,19	13.095.084,88
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<u>Proventi finanziari</u>		
19) Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a) da società controllate	0,00	0,00
b) da società partecipate	0,00	0,00
c) da altri soggetti	0,00	0,00
20) Altri proventi finanziari	347.067,72	31.026,46
Totale proventi finanziari	347.067,72	31.026,46
<u>Oneri finanziari</u>		
21) Interessi ed altri oneri finanziari	16,61	0,00
a) Interessi passivi	16,61	0,00
b) Altri oneri finanziari	0,00	0,00
Totale oneri finanziari	16,61	0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	347.051,11	31.026,46
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		

CONTO ECONOMICO	ANNO 2024	ANNO 2023
22) Rivalutazioni	0,00	0,00
23) Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24) Proventi straordinari	7.038.071,34	4.003.358,63
a) Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
b) Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	7.038.071,34	4.003.358,63
d) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
e) Altri proventi straordinari	0,00	0,00
Totale proventi straordinari	7.038.071,34	4.003.358,63
25) Oneri straordinari	10.769.871,68	1.725.166,41
a) Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	10.769.871,68	1.725.166,41
c) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
d) Altri oneri straordinari	0,00	0,00
Totale oneri straordinari	10.769.871,68	1.725.166,41
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-3.731.800,34	2.278.192,22
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-3.079.051,04	15.404.303,56
26) Imposte (*)	2.255.319,61	2.137.569,48
27) RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-5.334.370,65	13.266.734,08

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2024	ANNO 2023
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	82.718,37	110.986,42
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	364.373,63	389.465,68
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
9) Altre	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni immateriali	447.092,00	500.452,10
II) Immobilizzazioni materiali		
1) Beni demaniali	0,00	0,00
1.1) Terreni	0,00	0,00
1.2) Fabbricati	0,00	0,00
1.3) Infrastrutture	0,00	0,00
1.9) Altri beni demaniali	0,00	0,00
III 2) Altre immobilizzazioni materiali	24.929.662,52	23.356.845,17
2.1) Terreni	0,00	0,00
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2) Fabbricati	16.734.488,20	17.352.056,76
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)		ANNO 2024	ANNO 2023
2.3) Impianti e macchinari		7.570.041,88	5.225.901,68
a) di cui in leasing finanziario		0,00	0,00
2.4) Attrezzature industriali e commerciali		0,00	0,00
2.5) Mezzi di trasporto		271.274,07	305.441,71
2.6) Macchine per ufficio e hardware		56.572,71	158.146,91
2.7) Mobili e arredi		297.234,82	314.942,23
2.8) Infrastrutture		0,00	0,00
2.99) Altri beni materiali		50,84	355,88
3) Immobilizzazioni in corso ed acconti		14.643.797,14	17.821.001,96
	Totale immobilizzazioni materiali	39.573.459,66	41.177.847,13
IV) Immobilizzazioni Finanziarie			
1) Partecipazioni in		1.198.358,00	1.198.358,00
a) imprese controllate		1.198.358,00	1.198.358,00
b) imprese partecipate		0,00	0,00
c) altri soggetti		0,00	0,00
2) Crediti verso		0,00	0,00
a) altre amministrazioni pubbliche		0,00	0,00
b) imprese controllate		0,00	0,00
c) imprese partecipate		0,00	0,00
d) altri soggetti		0,00	0,00
3) Altri titoli		0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.198.358,00	1.198.358,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	41.218.909,66	42.876.657,23
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I) Rimanenze		0,00	0,00
	Totale rimanenze	0,00	0,00
II) Crediti			

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2024	ANNO 2023
1) Crediti di natura tributaria	0,00	0,00
a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b) Altri crediti da tributi	0,00	0,00
c) Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2) Crediti per trasferimenti e contributi	9.973.676,80	18.701.865,06
a) verso amministrazioni pubbliche	6.678.288,03	15.406.476,29
b) imprese controllate	1.821.717,67	1.821.717,67
c) imprese partecipate	0,00	0,00
d) verso altri soggetti	1.473.671,10	1.473.671,10
3) Verso clienti ed utenti	7.165.636,63	12.522.252,92
4) Altri Crediti	9.138.369,06	16.567.191,62
a) verso l'erario	0,00	0,00
b) per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
c) altri	9.138.369,06	16.567.191,62
Totale crediti	26.277.682,49	47.791.309,60
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
1) Partecipazioni	0,00	0,00
2) Altri titoli	0,00	0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV) Disponibilità liquide		
1) Conto di tesoreria	14.116.315,70	4.487.171,09
a) Istituto tesoriere	14.116.315,70	4.487.171,09
b) presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2) Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
3) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4) Altri conti presso la tesoreria statale intetati all'ente	0,00	0,00
Totale disponibilità liquide	14.116.315,70	4.487.171,09

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)		ANNO 2024	ANNO 2023
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	40.393.998,19	52.278.480,69
D) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei attivi		0,00	0,00
2) Risconti attivi		0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	81.612.907,85	95.155.137,92

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2024	ANNO 2023
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	32.791.495,47	28.497.303,83
II) Riserve	16.734.488,20	17.352.056,76
b) da capitale	0,00	0,00
c) da permessi di costruire	0,00	0,00
d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	16.734.488,20	17.352.056,76
e) altre riserve indisponibili	0,00	0,00
f) altre riserve disponibili	0,00	0,00
III) Risultato economico dell'esercizio	-5.334.370,65	13.266.734,08
IV) Risultati economici di esercizi precedenti	-2.972.703,36	-16.239.437,44
V) Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	41.218.909,66	42.876.657,23
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2) Per imposte	0,00	0,00
3) Altri	7.873.948,42	11.605.284,18
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	7.873.948,42	11.605.284,18
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00
D) DEBITI		
1) Debiti da finanziamento	0,00	0,00
a) prestiti obbligazionari	0,00	0,00
b) v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c) verso banche e tesoriere	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2024	ANNO 2023
d) verso altri finanziatori	0,00	0,00
2) Debiti verso fornitori	11.329.656,71	16.472.860,98
3) Acconti	0,00	0,00
4) Debiti per trasferimenti e contributi	7.671.522,22	7.300.286,96
a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b) altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c) imprese controllate	7.671.522,22	7.300.286,96
d) imprese partecipate	0,00	0,00
e) altri soggetti	0,00	0,00
5) Altri debiti	13.518.870,84	16.900.048,57
a) tributari	1.736.085,23	1.876.878,04
b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.406.656,25	2.778.516,32
c) per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
d) altri	8.376.129,36	12.244.654,21
TOTALE DEBITI (D)	32.520.049,77	40.673.196,51
E) RATEI E RISCONTI		
I) Ratei passivi	0,00	0,00
II) Risconti passivi	0,00	0,00
1) Contributi agli investimenti	0,00	0,00
a) da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b) da altri soggetti	0,00	0,00
2) Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3) Altri risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	81.612.907,85	95.155.137,92
CONTI D'ORDINE	0,00	0,00
1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2024	ANNO 2023
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00

ARPA CAMPANIA

CONTO DEL PATRIMONIO

Anno 2024

(al netto del fondo)

	Consistenza iniziale	Variazioni da conto finanziario		Variazioni da altre cause		Consistenza finale
		+ (più)	- (meno)	+ (più)	- (meno)	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	110.986,42	0,00	0,00	0,00	28.268,05	82.718,37
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	389.465,68	323,30	0,00	0,00	25.415,35	364.373,63
5) Avviamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9) Altre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	500.452,10	323,30	0,00	0,00	53.683,40	447.092,00
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
1) Beni demaniali						
1.1) Terreni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2) Fabbricati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3) Infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.9) Altri beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Altre immobilizzazioni materiali						
2.1) Terreni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2) Fabbricati	17.352.056,76	0,00	0,00	0,00	617.568,56	16.734.488,20
2.3) Impianti e macchinari	5.225.901,68	4.157.937,55	0,00	0,00	1.813.797,35	7.570.041,88
2.4) Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5) Mezzi di trasporto	305.441,71	0,00	0,00	0,00	34.167,64	271.274,07
2.6) Macchine per ufficio e hardware	158.146,91	1.711,47	0,00	0,00	103.285,67	56.572,71
2.7) Mobili e arredi	314.942,23	93.476,50	0,00	0,00	111.183,91	297.234,82
2.8) Infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.9) Diritti reali di godimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.99) Altri beni materiali	355,88	0,00	0,00	0,00	305,04	50,84
3) Immobilizzazioni in corso ed acconti	17.821.001,96	0,00	3.177.204,82	0,00	0,00	14.643.797,14
Totale	41.177.847,13	4.253.125,52	3.177.204,82	0,00	2.680.308,17	39.573.459,66
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
1) Partecipazioni in:						
a) imprese controllate	1.198.358,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.198.358,00
b) imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso:						
a) altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	1.198.358,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.198.358,00